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Jedan aktuelni problem u tvornici elektroda i ferolegura

DOVRŠITI OBJEKT FEROLEGURA
Savjet za rad i radne odnose 

NOK-a Šibenik na svojoj nedavno 
održanoj sjednici razmatrao je pi­
tanje ruševnog stanja stare zgrade 
elektroupeći tvornice elekroda i 
ferolegura.

Inspekcija rada NOK-a Šibenik 
izvršavajući zaključak Savjeta, 
formirala je komisiju stručnih li- 
ca, koja je u lipnju o. g. detaljno 
pregledala zgradu.

Komisija je pregledom zgrade u- 
stanovila, da je  njezino stanje o- 
stalo neizmjenjeno prema nalazi­
ma siz 1951. i 1957. god. kad su 
isto tako bile formirane stručne 
komisije, koje su uslijed pronađe­
nih nedostataka bile predložile, 
da se stari pogon čim prije napu­
sti. Osim toga, komiija je  pronaš­
la da je stanje pogoršano, jer je 
proces raspadanja armirano-be- 
tonskih krovnih ploča znatno na­
predovao. Naime, na više mjesta 
uslijed djelovanja topline, plinova 

,i vlage na većim površinama donji 
sloj betonske ploče je otpao, tako 
da je željezna armatura vidljiva i 
izložena propadanju/ Takvo stanje 
prema . mišljenju komisije može

prouzrokovati teške nesreće zapo- 
sljenog osoblja od betonskih ko­
mada, koji povremeno padaju sa 
krova.

Nadalje komisija je  ustanovila, 
da je  beton na više mjesta napu- 
kao, te da. uslijed toga postoji opa­
snost da se korozijom željeza sma­
nji nosivost nosača staze, a time 
omogući i eventualni pad kranske 
dizalice. Konačno mišljenje komi­
sije bilo je, da je nosivost krovne 
konstrukcije zgrade i kranske sta­
ze zbog dotrajalosti toliko sma­
njena, da je potrebno odmah pre­
kinuti svaki datji rad u objektu, 
jer postoje mogućnosti rušenja 
zgrade, što može izazvati veće ma­
terijalne štete i ljudske žrtve.

Nakon takove konstatacije na­
ravno Inspekija rada NOK-a u 
cilju zaštite zaposlenih radnika ni­
je mogla drukčije postupiti, već 
narediti obustavu rada. Međutim, 
odloženo je izručenje naređenja o 
obustavi rada zbog toga što su na 
sastanku sa zainteresiranim lokal- 
n'm faktorima analizirane poslje­
dice, koje bi uslijed toga nastale 
za našu privredu, koja treba man­

gana, kao i gubitke koje bi od toga 
trpila komuna, a time i izvršenje 
njezinog društvenog plana. Nakon 
obustave rada mangan bi trebalo 
uvoziti iz inozemstva za skupe de­
vize, a uz to bi se pojavio i pro­
blem otpuštanja oko 250 radnika. 
Da se to izbjegne zaključeno je, 
da se postojeća kotarska komisija 
proširi sa još dva stručna lica, 
te da ona još jednom izvrši pre- 

' gled starog pogona i utvrdi da li 
postolji mogućnost, da pogon da­
lje nastavi radom, uz poduzimanje 
zaštitnih mjera za ljude.

Naročito je naglašena zaštita za­
poslenih radnika. Proširena komi­
sija sastala se 25. VI. o. g, i na­
kon temeljitog pregleda, pronašla 
je u glavnom isto stanje kao i ra­
nije komisije, U odnosu na raniji 
nalaz, mišljenje ove komisije raz­
likuje se u tome, što prema njezi­
nom nalazu ne postoji neposredna 
opasnost od rušenja cijele krovne 
konstrukcije i kranske staze, već

U pogledu električnih instala­
cija ustanovila je, da su u potpuno 
nepropisnom stanju, izvedene po 
starim koncepcijama, koje današ­
njim propisima i zahtjevima ne od­
govaraju, te je predložila u koliko 
se želi pogon koristiti za još kraći 
period vremena, da je  potrebno iz­
vršiti zaštitu u pogledu osiguranja 
pristupa ljudima* kao i zaštitu sa­
mih uređaja postavljanjem auto­
matske zaštite. Te mere samo bi 
donekle, smanjile postojeću opas­
nost od požara i zaštitu ljudskih 
žrtava.

Što se tiče potrebe napuštanja 
stare zgrade, rečeno je, da se čim 
to prilike dozvole izvrši, jer osim 
što stanje nekih dijelova zgrade 
ugrožavaju život radnika, ona je 
čitava u takvom stanju, da se na­
meće neodložna i hitna potreba da 
se rad u istoj što prije napusti. 
To jednako vrijedi s ekonomičnog 
i zdravstvenog gledišta.
Nakon oslobođenja naslijeđene su

Predsjednik Republike drug Tito 
je presjekao vrpcu i simbolički ot­
vorio ovogodišnju dvanaestu po­
slijeratnu međunarodnu izložbu na 
Zagrebačkom Velesajmu. A prošle 
godine drug Tito je u knjigu uti­
saka posjetilaca Velesajma, upo- 
ređujući 1957. s 1956. godinom 
svojom rukom zapisao:

»Zagrebački Velesajam mora da 
djeluje impresivno ne samo na 
svakog našeg građanina, već i na 
ljude koji dolaze iz zemlja koje 
su već odavna industrijski razvi­
jene. Prošlogodišnji velesajam po­
kazao je veliki napredak naše in­
dustrijske proizvodnje, a ovogodi­
šnji Velesajam pokazuje pravi skok 
u proizvodnji asortimana za široku 
potrošnju. Osim toga vidan je ve­
liki napredak u kvalitetu proizvo­
da. Gledajući naše i inostrane izlo­
žene proizvode čovjeka mora rado­
vati kad vidi da smo staill u red 
industrijski razvijenih zemalja.«

Ove riječi druga Tita upisane 
prošle godine mogu se s još ve­
ćim pohvalama, ponoviti i sada 
prilikom otvaranja ovogodišnje 
značajne izložbe naših i inozem­
nih dostignuća na polju privrede, 
a i nauke.

Zaista je ovo najprije manife­
stacija naših privrednih uspjeha. 
Razvoj Velesajma poslije oslobo­
đenja u neposrednoj je vezi s in­
dustrijskim razvojem i napretkom 
naše zemlje i s uspjesima koje 
postiže naša vanjska trgovina. 
Kod nas toliko raste industrijska' 
proizvodnja, da je svake godine 
prostor Velesajma premalen da 
primi sve one industrijske pro­
dukte kojima smo se nanovo obo­
gatili. Godine 1946. izlagali smo 
na svega 9.500 kvadratnih metara, 
prošle godine na 123.000, a ove 
godine na 150.000 kvadratnih me­
tara Izložbenog prostora.

Kakav je značaj Velesajma u 
poslovima naše privrede u zemlji 
i izvan zemlje, može poslužiti :i 
podatak da je prošle godine na 
jesenkom Velesajmu zaključeno 
tosiova za ogromnu cifru od 133 
mil'jarde dinara, a od toga među­
narodnih poslova za 37 milijuna 
dolara. Od 1953. zaključenja po­
slova skoro tri puta su povećana. 
Naročito je  važan razvoj Velesajma 
za našu vanjsku trgovinu u kojoj 
cifra izvoza stalno raste. Od 43 mi­
lijarde dinara za koje smo izvezli 
robe za prvih šest mjeseci 1956. 
godine, za isti period ove godine 
izvezli smo robe za 61 milijardu, 
od čega 38 milijardi otpada na iz­
voz industrijske nobe. Od oslobo­
đenja do sada. naporima naših 
ljudi, mi smo postali Industrijska 
zemlja. Ove godine porast je za­
bilježena naročito u izvozu vozila 
i parobroda.

Velesajam će svakako donijeti 
nove milijarde poslova našoj vanj­
skoj trgovini i još više učvrstiti 
naše veze u ekonomskoj suradnji 
i razmjeni p mnogim zemljama či­
tavog svijeta.

I za naše građane izložbe Vele- 
zajma zu značajna manifestacija, 
koja izaziva radost ti ponos. Pro­
šle godine je milijun ljudi raz­
gledalo Velesajam, dok je 1954. 
bilo 260.000 posjetilaca. Za sva­
kog našeg čovjeka je  uživanje 
proći izložbenim paviljonima, gdje 
se naša roba, djela ruku naših 
radnika, može potpuno uspoređi­
vati s proizvodima, stranih, davno 
razvijenih zemalja.

Taj ponos ispunjava srca svih 
patriota i onih koji će iz najuda­
ljenijih krajeva stići u Zagreb, da 

vide Izložbu i onih koji nemaju 
mogućnosti da to pve godine li­
čine. Mil.

Izbori z a  za d ru žn e  s o v je te

84 posto glasača
od pojedinih dijelova koji se Iju- peći za kairblt i već 29. XI. 1945. pro­
ste,# a što se poduzimanijem sta­
novitog osiguranja! zgrade može 
spriječiti.

75 godina šibenske bolnice
Prljavština ulica i trgova, ka­

rakteristična za srednjovjekovne 
gradove, u tom periodu nije mi- 
moišla ni Šibenik. Sliku Šibenika 
iz XVIII. st. daje tadašnji gradski 
fizik Josip Frari u svojoj knjizi, 
koju je nap'sao poslije izbijanja 
neke zarazne bolesti. Grad nije I— 
mao osnovnih sanitarnih uređaja - 
vodu i kanalizaciju. Smeće po uli­
cama je širilo odvratan miris, pa 
Frari preporučuje, da je najbolje, 
»da se uvede gradski pometači 
kao u kulturnijim gradovima Ita­
lije, jer je  uvijek bilo* 1 učenih lju­
di, koji su upozoravali na pogibelj 
od nečistoće«.. On smatra, da je 
osobito štetno,.. što je voda u ci­
sternama prljava i što se iz grob­
nica u crkvama šire neugodna i- 
sparivanja mrtvaca.

Takvo nehigijensko stanje, uz 
niefznatnija poboljšanja potrajalb 
je sve do 1806. godine, kad | je 

Dalmacija došla pod francusku u- 
pravu. Providur Vicko Dandolo je 
po cijeloj Dalmaciji počeo provo­
diti napredne ideje Buržoaške re­

volucije. Imao je 'osobiti smisao za 
probleme javnog zdravstva. U ve­
ljači 1807. uknuo je stare šibenske 
hospitale i odred-'o, da se izgradi 
nova gradska bolnica izvan grad­
s k i  zidina, u Varošu. Unatoč do­
gradnjama, koje je na svoj trošak 

izvršio padovanski profesor, bol­

nička zgrada u drugoj polovini 
XIX. stoljeća više nije odgovarala 
ni po veličini ni povećanim za­
htjevima medicinske inauke.

Zato je u Dalmatinskom saboru 
15. srpnja 1880. zakjlučeno, da se 
u šibenskim »Buvalima« sagriadi 
savremenai bolnica s odjeljenjem 
za , duševne bolesti. Za troš­
kove je bilo predviđene 217.470 
forinta. Predviđen je prostor od 
48.000 kvadratnih metara. Mnogo 
zasluga za podignuće imaju: Ante 
Šupuk, načelnik grada, dr. Miho 
Klaić i liječnik dr. Ivanić. Nacrte 
i trebovnik izradio je arhitekt 
Kruno WrMmann. Kad je 24.. lip­
nja 1883. bolnica bila dovršena i 
započela radom, dotadašnja Grad­
ska boln'ca je pretvorena u Uboš- 
kidom. Ukupni trošak je iznosio 
283.362 forinta.

Za prvog upravitelja je  postav­
ljen dr. Eugen Gaivani, a za njim 
dr. Niko. Lalić, dr. Filip Colomba- 
ni. dr. Ivan Botteri, dr. Milo Ka- 
tić, dr. Špiro Šeat, dr. Jerko Ma- 
chiedo, dr. Josip Pasini, dr. Baldo 
Politeo, dr. Mlljenko Đivoje i dr. 
Oskar Lučev, koji i danas vrši tu 
dužnost.

Dogradnje i uvođenje novih ure­
đaja vršilo se sve do danas: 1909. 
godine uvedeno je centralno gPir­
janje, 1912. nabavljen (je ,Rontgen- 
aparat, 1927. učinene su »osamice«,

1929. podignut je • novi cementni 
paviljon za duševno oboljela lica.

Prvi liječnik za duševne bolesti 
bio je dr. Zatko Zlatarević, a po­
slije njega dr. Božo Peričić, dr. 
Kurajica, dr. Josipo Glaser i dr. 
Teodor Ostojić.

Najteže razdoblje za rad u bol­
nici nastupilo je početkom prošlog 
rata, posebno pak krajem 1943. 
god'ne. Avionske bombe nisu po- 
štedjele ni tu humanitarnu usta­
novu, Nekoliko paviljona bilo je 
potpuno porušeno, dok su na ne­
kima učinjena znatna oštećenja. 
Ono što je od bolnice ostalo pre­
selilo se najprije u osnovnu školu 
u centar grada, a zatim u prosto­
rije zatvori® Okružnog suda, gdje 
ostaje do konca rata. Za vrijeme 
rata osoblje i liječnici bili su u 
stalnoi vezi sa NOP-om. Liječili 
su ranjenike i ilegalnim putem 
slali razne lijekove i sanitetski 
materijal.

Prva briga poslije Oslobođenja 
bila je ponovno podići ono što je 
u ratu bilo porušeno, te krenuti 
putem zaslužnih pionira na medi­
cinskom. polju dra. I. Botterija, 
dra. J. Glazera, dra. J, Machieda 
ii drugih Uz”pomoć i razumijevanje 
narodne vlasti šibenska bolnica u 
našoj zemlji prednjači danas u 
borbi za zaštitu zdravlja radnih 
ljudi. (Z)

Defalj iz

bolnice

radila je prva peć silikokalcija, a 
zatim ostale feromanganske peći. 
Kasnije su montirane još 2 male 
peći, tako sada ovaj pogon ima 7 
malih monofaznih peći i 1 trofaznu 
peć, koja je Inače često u kvaru. 
Proizvodi ovog pogona su: feroman- 
gan, siliiko-mangan i silikokalcij.

Uglavnom stanje u zgradi je i- 
sto onako kako je i ranije bilo, te 
premda su poduzimane razne mje­
re, da bi se ventilacija poboljšala, 
naročitog uspjeha nije bilo. Tako 
smo i nakon oslobođenja do danas 
u ovom pđgonu imali 16 slučajeva 
trovanja manganom. Pored te o- 
pasnosti, utvrđeno je, da mangan- 
ska prašina povoljno djeluje I na 
razvoj upale pluća, te svaki novi 
radnik kada dođe u ovaj pogon o- 
boli od upale pluća. Dalje se tumači, 
da je i veći broj upale pluća u gra­
du Šibeniku, posljedica mangan- 
ske prašine, koja lebdi u zraku. 
Prema tome ovaj problem nije sa­
mo problem radnika u tvornici, 
već i problem cijelog grada.

Uviđajući ove i prije navedene 
opasnosti, kao I neekonomičnost 
rada. koja s,e naročito odrazuje ra  
veći utrošak struje, veći broj upo­
slenih radnika i gubitak u proiz­
vodnji zbog prim'tivriog načina ra­
da, kod kojeg jedan dio gotovog 
proizvoda i to cvijet mangana ide 
d’rektno izgubljen u zrak —- u 
1952. godini pristupilo se izgradnji 
nove tvornice.

Međutim, kako su u godini 1957. 
zakonom ukinuti krediti za inve­
sticije,' tvornica nije dovršena. O- 
stalo je nedovršeno u vrijednosti 
od 1 milijarde i 300 milijuna di­
nara.

Najvažniji uređaj, koji danas 
nedostaje u novoj tvornici, nazvan 
»Sinter«-uređaj, služi za pripre­
mu sirovine za preradu u zatvore­
noj peći. Ovaj uređaj sprema si­
rovinu u veće komade, što je  po­
godnije za pečenje rude u zatvo­
renoj peći. Pomanjkanje ovog u- 
ređaja prisiljava poduzeće da i u 
novoj tvornici radi na primitivan 
način, uz česte kvarove i stanoviti 
riz’k da dođe do eksplozije, jer u- 
potreba sitne rude stvara veću 
količinu plina. Pored ovoga daljnji 
veći nedostatak nove tvornice je I 
taj. što uslijed obustave građevin­
skih radova higijensko-sanitarni 
uređaji u njoj nisu izgrađeni.

Iz ovog Izlaganja, vidljivo je, 
da. je stanje u ovom poduzeću u 
odnosu na zaštitu rada kritično 1 
jednako ozbiljno u starom i u no­
vom pogonu ferolegura, te da je 
jedini izlaz iz ove nezgodne si­
tuacije, koja predstavlja grubo 
kršenje propisa HTZ_e. dovršenje 
nove tvornice. Da bi se to ostvari­
lo. nužno je da odlučujući faktori 
omoguće poduzeću potreban kre­
dit, pomoću kojeg bi se ovaj akut_ 
ni problem skinuo s dnevnog reda, 
a to je i bila namjera ovog napi­
sa S. Lj.

U nedjelju su na cijelom podru­
čju održani izbori za zadružne sa­
vjete. Već u ranim jutarnjim sati­
ma izišll su zadrugari masovno na 
birališta. Prema nepotpunim po­
dacima od ukupno upisanih 17650 
glasalo je  oko 84°/o zadrugara. 
Izbori su privukli pažnju zadru­
gara. Najbolji rezultati su na po­
dručju općine Kistanje, zatim Dr­
niš i Knin. Kod zadruge Kistanje 
glasolo je oko 92,23%. Zadrugari 
poljoprivredne zadruge Orlić gla­
sali su sa 96%, a kod zadruge Str- 
.mica 95%. Koii ostalih zadruga 
rezultati izbora kreću se ovako: 
OPZ Čista Mala 89,13%, Tribunj 
87,61. »Gradina« Drniš 81% I td.

Takvi rezultati ujedno su i sna­
žna afirmacija novih organa u- 
pravlanja, koji sprovodeći politiku 
unapređenja poljoprivrede i stva­
ranja novih socijalističkih dru­
štvenih odnosa na selu, sve v. ~sa 
stiću povjerenje seljaka I izdižu 
ugled zadruge kao socijalističke 
privredne organizacije.

Nešto slabiji rezultati izbora, a- 
ko se gleda kroz procenat, bio je 
kod zadruge Šibenik, gdje je  gla­
salo svega 68% , kod zadruge Ro- 
goznica 53,62%, Dvomica 58,48%, 
Zirje 68,39%, Primošten Južni 
74,74<>/o, zatim Sapdna Doca 75,42®/o
i Đevrske 78,38o/0. Upada u oči 
nekako činjenica da su slabi re­
zultati izbora kod najvećeg broja 
zadruga sa područj|a| općine Primo­
šten. Nije to samo rezultat nedo­
voljne političke zrelosti ili pak slav 
bog interesa za zadruge, već se tu 
radi i o neriješenim pitanjima 
članstva kod ovih zadruga. Tako 
je u Rogozničkoj zadruzi glasalo 
170 zadrugara, ali formalan broj 
zadrugara kojih ima upisanih 317 
umanjuje procenat učešća na iz­
borima.

Ipak jedan zaključak j'e bitan iz 
ovih izbora: upravo onoliko koliko 
je zadruga u stanju da svojom 
ekonomikom utječe na razvitak se­
la, toliki je i interes za zadrugu od 
strane zadrugara.

* Ante Deković

N a o p ćin i T ijesn o

Prvi sastanak 
prosvjetnih radnika
U subotu je održana u Tijesnom 

vrlo uspješna konferencija pro­
svjetnih radnika čitave općine, 
koju je organizirao savjet za pro­
svjetu općine Tjjesno. Konferen­
ciji su prisustvovali i članovi sa­
vjeta za  prosvjetu* neki članovi 
školskih odbora, te predsjednik i 
tajnik NO općine i inspektor za 
školstvo NO kotara, zadužen za tu 
općinu.

Konferencija je imala radni ka­
rakter na kojoj su prosvjetni rad­
nici bili upoznati sa glavnim 6d- 
redbama Zakona o jav. službeni­
cima, što će im u svakodnevnoj 
praksi biti potrebno i od koristi. 
Posebna je pažnja bila posvećena 
proučavanju u glavnim crtama 
Zakona o školstvu, napose podru­
čje društvenog upravljanja u ško­
lama i novi nastavni plan i prog­
ram, po kojem se radi u svim ško­
lama u NRH.

Prosvjetni radnici bili su odu­
ševljeni, što se tog dana u njiho­
voj sredini našao i drug Dr. Ivan 
Ribar. Jednosatno izlaganje druga 
Ribara praćeno je velikim intere­
som. Govoreći o školi kao dru­
štvenoj ustanovi on je  istakao da 
svaka naša škola treba u svojoj 
sredini, pa i najzaostalljoj da dje­
luje kao kulturni centar i žarište 
napredne misli, te da je uloga 
prosvjetnog radnika i njihova ak­
tivnost po društvenim zadacima 
od ogromnog značaja za brži soci­
jalistički preobražaj našega sela i 
čitave komune. Sa konkretnim 
primjerima izložio je kakav treba

da bude- lik prosvjetnog radnika, 
zašto <j kako da radi na svom uz­
dizanju kako političkom tako i 
stručnom, a napose njegova aktiv­
nost u društvenim organizacija>- 
ma, naročito u organizaciji .SSRN, 
aktivnost na zborovima birača .itd. 
Apelirajući na prosvjetne radnike, 
da još sa više elana i žara pri­
hvate ideje reforme školstva 1 o- 
stvaruju u praksi drug Ribar je 
rekao: »Naša komuna Tijesno od 
vas danas očekuje mnc^jo, da se 
sa još većim osjećajem odgovor­
nosti i pregaralaštva na širokom 
frontu založite za preobražaj na­
še škole i sredine u kojoj škola 
djeluje, a vas će na tom krupnom 
zadatku pomoći svi naši društve­
ni faktori.«

Sagledan je i zacrtan put ka re­
alizaciji koncepcije nove socija­
lističke škole, shvaćen i prihvaćen 
zadatak, problem i opravdanost 
formiranja centralnih škola na te­
renu općine Tijesno (Murter, P.i- 
royac, Tijesno), .gdje će uslovi ra­
da biti povoljni. Uočivši realne 
mogućnosti naći će se pravi put 
da se krene perspektivnijem rješe­
nju u formiranju centralnih škola, 
njihovog uspješnog djelovanja na 
općem planu školstva i prosvjete.

Svakako da je ovakova konfe­
rencija, koja je prva na području 
kotara Šibenik, pomogla prosvjet­
nim radnicima ove općine da se 
solidno pripreme za rad u novoj 
školskoj godini, da sagledaju put 
kojim kreću i cilj kojeg treba o- 
5tvariti.

S.T7
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a c iiiiis fta  f ir o it l f t a
Najveći uspjesi 

u stočarstvu

N a  p o č e t k u  n o v e

„Tjedan borbe protiv tuberkuloze"
Sistematizacija radnh mje­

sta za invalide

Pred izbore za nove organe u- 
pravijanja u zadrugama, na podru­
čju kninske općine održano je 
mnogo sastanaka i skupova zadru­
gara. To je bila Izvanredna prilika, 
da se razmotri i pretrese niz pi­
tanja u vezi unapređenja poljo­
privredne proizvodnje i odnosa za­
druga - proizvođača. U -predizbor­
nim razgovorima osvijetljeni su 
aktuelni problemi poljoprivrede i 
neposredni žadacl zadrugarstva, 
koji proizlaze kako iz petogodiš­
njeg plana razvoja poljprivrede na 
području komune, tako i akoionih. 
programa zadruga.

Evo nekoliko sličica sa tih sa­
stanaka.

Na području općine postoj} se­
dam zadruga. One su još početkom 
godine izvodile akoione programe, 
čije je ostvarivanje različito. Što 
se tiče planirane sjetve hibridnog 
kukuruza, programi su podbacili. 
Trebalo je zasijati 300 ha. među­
tim kukuruz je dospio tek na 60 
ha, i to na području OPZ Knin 50 

ha i OPZ Orlić-Markovac 10 ha. 
Zbog toga su kažu, izguhljeni fni- 
liijunt. Predstojeća sjetv(a: talijan­
skih sorti pšenice, ne bi smjela! 
doživjeti sudbinu hibridnog kuJ 
kuruza.

Vinogradarstvo napreduje. Osno­
vani su mnogi novi vinogradi, čak 
po sjevernoj Bukovici i drugjde, 
gdje nije bilo tradicije u ovom 
poslu. Seljak je uvidio, da je ta 
kultura rentabiln&ja i da se odlič­
no snalazi na onoj istoj njivici na 
kojoj ni si'jevak nije mogao uspi­
jevati. Napredovalo se i u voćar­
stvu, jer uzgajači dolaze do sa­
znanja, da je bolje imat! šumu tre- 
šanjia. nego šumu rašeljaka.

Naročito su dobri rezultat} po­
stignuti na unapređenju stočar­
stva, merinizaclji ovaca umjetnom 
Osjemenjivanju goveda. Koliko su 
ove mjere prokrčile put i ' postale 
popularne, najbolje se vidi iz izja­
ve jednog zadružnog rukovodioca: 
»Ranije smo ml vukli njih (stoča­
re), s sad oni vuku nas.«

Kninska mljekara odigrat će va­
žnu ulogu, jer će povećati interes 
stočara za krave sa više mliječ­
nosti i stimulirati ih za proizvod­
nju mlijeka. Naveden je primjer 
seljaka, koji sada nije naročito 
zainteresiran, pa ovako rezonira: 
»Ja imam dvije krave, puštam iih 
na krš, da se kako znaju, same 
nahrane. Meni je glavno da dobi­

IZ MATIČNOG UREDA
Rođeni:

Anica, kći Pavla i Jeke Katić; 
Mladenka, kći Ante 1 Marije Ćaćić 
-Tić; Nedjeljka, kći Save I Mili­
ce Kmeta; Milorad, sin Aleksan­
dra i Vesne Mišolić; Mira, kći Ni­
kole i Marije Krče; Zdenko, gin 
Milivoja i Dragice Vukadin; Mira, 
kći Dušana i Marije Zelembaba; 
Milenko, siri Mule i Milke Ujako- 
vić; Željko, sin Boška i Blaženke 
Škorić; Stipe, sin Jose 1 Marije 
Ćurko; Jagoda, kći Jave i Duke 
Nonković; Višnja, kći Milana i 
Anđelke Babić; Sunčica. kći Du- 
šanja i Milke Bursać; Zoran, sin 
Gliše I Marije Prijić; Dragica, kći 
Ante i Marije Maglica; Mllka, kći 
Petra i Save Dlmltrović; Mira, kći 
Dušana i Soke Rodić; Slavica, kči 
Svetica 1 Marije Mićić; Rada, kći 
Ilije i Mande Komlen; Ljubica, 
kći Bore i Jovanke Bursać;'Neda, 
kći Ilije I Marije Crbogorac; Ve- 
yelimir, sin Nikice" i Milke Mtr- 
riovlć; Jagoda, kći Petra 1 Jeke. 
Bradaš; Branko, sin Save f Mili­
ce Maksimovlć 1 Radovan, sin 
Petra i Jeke Zelembaba.

Vjenčani
Škoriđ Ulja,'''službenik i Maži- 

brada Manda, domaćica; Matanić 
Nikola, službenik 1 Mrđe Zorka, 
službenik; Sinobad Milan, službe­
nik i Đurić Radojka, službenik; 
Vukšlć Dušan, službenik i Zlatarić 
Mllka, službenik); Kolundžija La­
zar, radnik i Damjanović. Marija, 
domaćica; GOmbiroža' Drago, > že­
ljezničar I Maričić Mllka, domaći­
ca-;' Pusak Ivan, vodnik JNA i 
Knežević- Milica-, domaćica i Si­
nobad Đuro, trg. poslovođa i Gr- 
gić Mirjana, službenik.

UMRLI
Marić Cvita ud. - Ante, sfera 92 

godine; Višekruna Anđa Milana* 
stara, 31 god.; Novak dr. Otmar 
pok. Dane,: star 72' god.; Markoš 
Ilija pok. Jovana, star 72 god.; 
Kovačević Dušan Rade, star 8 mj; 
Kajić Nenad Dušana; star 5 god.; 
Kalat Milica ud. pok. Laže, stara 
77 god.; Jurišić Ana ud. Mate, 
stara 70 god.; Bukarica M(ara Jo- 
ve, stara 5 god. I Marjanović Rat- 
ko Vaše, star 8 mj.

jem mlijeka koliko mli je dosta za 
kućnu potrebu. A kad bih imao 
priliku da prodam mlijeko, onda 
bih se postarao, za bolju ishranu, 
nabavio bih mekinje i dfugo što 
kravama treba.«
U pogledu otkupa poljoprivrednih 

proizvoda zadruge nisu učinile o- 
nioiiko koliko se od njih očekivalo, 
a otkup kao faktdr stimulacije ni­
je za podcjenjivanje. OPZ Orlić- 
Markovac, izgleda da je u tome 
imala najviše uspjeha, osim možda 
što je pretjerala- prilikom otkupa 
konjunkturnih orahovih trupaca. 
Kninska zadruga, koja ima najbolje 
uslove, baš po pitanju otkupa, ne 
dolazi toliko do izražaaj, -a mogCa 
bi time uspješno rješavati ne samo 
pitanje lokalnog tržišta, već i ob­
ližnjeg, splitskog I šliibenskog ba­
zena. Umjesto toga dozvoljava, 
da 2—3 sela iz najbliže okolice dr­
že »monopol« na kninskoj tržnici.

Dokle može dovesti nebriga za­
druge zbog neorganiziranja otku­
pa, najbolje govori primjer Golu­
bića. Kad su tamošnji seljaci' vi­
djeli da njihova zadruga ne ot­
kupljuje proizvode, htjeli su ih 
prodati kninskoj zadruzi, ali u 
tom Ih je  sprlječavala mjesna za­
druga. Tada su zadrugari pitali, 
hoće li onda golubić ka zadruga ot­
kupljivati. Odgovoreno im je, da ne 
će. A što ćemo mi s našim proiz­
vodima?, pitali su seljaci. »Bacite 
Ih u Krku«, glasio je odgovor. Sre­
ćom na' Izvanrednoj skupštini zai- 
druga je bila očišćena od ljudi s 
takvim shvaćanjimaJ

Uz otkupnu politiku, također je 
važno pitanje 1 trgovinska djelat­
nost unutar zadruga. Ali ta  tr ­
govina -iilpak mara biti podvrgnuta 
glavnom zadatku, tako da se onaj 
dinar dobiven trgovinom, u najve­
ćoj mjeri upotrebi za unapređe­
nje poljoprivredne proizvodnje.

Ne treba zanemarivati ni tako­
zvane sitne usluge, koje se sa­
stoje u približavanju potrošaču. 
Eto, na pr.,' čuli smio na jednom 
sastanku, u Radučiću, u brinama 
Krke, ove godine, smokve su ro­
dile kao na primorju, a u Podinarju 
ili Polačl nema ni jedne, jer smokva 
tamo ne može uspijevati. Zair se 
preko zadruge ne bi smokve mogle 
doturiti I za ove potrošače, a ta­
mo gotovo propadaju.

Neke zadruge su nabavile trak­
tore. Mehanizaicija je dobno prim­
ljena, čak i u onim selima, gdje je 
seljak nevjernicom gledao mašin- 
sku obradu, ali kako se čulo na 
jednom sastanku neki traktorist, 
što je sigurno osamljen slučaj, ka­
ko reče diskutant, 'kao da je po­
stao »car«. Iako seljak podmiri 
određenu taksu sa oranje trakto­
rom, uz to vozaču, pored toga 
što prima redovno plaću, treba 
posebno platiti i ručak spremiti, 
jer inače ne će uraditi kako valja. 
Ova pojava, koja pokušava pratiti 
mehanizaciju, ozlojeđuje seljake, 
kao da je nije bilo dosta za vri­
jeme volovskih zaprega.

Komunisti, članovi Socijalistič­
kog saveza i napredni zadrugari 
kninske općine Iz dana u dan sa­
gledavaju ove i slične probleme iz 
oblastt poljoprivrede I zadrugar- 
stva, uviđaju da je radi Izvršenja 
perspektivnog plana razvoja poljo­
privrede,* potrebno smjelo poći u 
akciju. Očekuje se znatna pomoć 
od pomlađenih i novih zadružnih 
savjeta koji su Izabrani ovih da­
na. (m)

Ovih dana) otpočela je  nova 
školska godina. Učionice su po­
novo oživjele I primile na hiljade 
djece, koja se nakon duljeg -od­
mora opet vraćaju radu, da na­
stave školovanje i one što po prvi 
put dolaze, za koje otpočinje nov 
period u njihovom životu.

Ovogodišnji .^početak ipak se 
razlikuje od dosadašnjih, osobito 
što se tiče odnosa u školi i oko 
škole, a to je tako jasno određe­
no i zacrtano novim Zakonom o 
školstvu, koji nakon dugogodi­
šnjih diskusija o reformi u škol­
stvu regulira čitav niz važpih pi­
tanja o životu I radu škole s od­
ređenog političkog, društvenog 1 
pedagoškog stanovištva.

Zato se sada prosvjetni radnici, 
nastavnički zborovi, školski odbo­
ri, nalaze pred složenijim zadaci­
ma, čijem rješavanju i ostvariva­
nju treba prići sa mnogo širine, 
odgovornosti i umješnosti.

Zajedničkim radom, uz učešće 
ostalih političkih organizacija i 
cjelokupne javnosti, škola treba 
da poprimi karakter društverie 
ustanove, da se ne ustručava o- 
tvoriti svoja vrata društvenoj po­
moći i kontroli.

Ovogodišnji početak, nakon ra­
nijih odluka narodnih odbora, do­
veo je mnoge škole u rang cen­
tralnih osmogodišnjih škola, pa i 
ta novina zahtjeva od školskih 
rukovodilaca i organa društvenog 
upravljanja mnogo više snalažlji­

vosti u rješavanju čitayog niza 
odgojrio-obrazovnih ciljeva i za­
dataka pedagoških pitanja.

Naše škole će u toku ove godi­
ne raditi po novom nastavnom 
planu i programu, čim se otkla­
nja razlika između dosadašnjih 
tipova osmogodišnjih škola. Uči­
telji i nastavnici, pojedinačno i 
kolektivno, stručni aktivi i udru­
ženja i ovom problemu tfceba da 
priđu odgovorno i studiozno kako 
bi se postigli i ostvarili određeni 
odgojno obrazovni ciljevi i zadaci.

Novi program zahtjeva od pro­
svjetnih radnika drugačiju i bo­
lju organizaciju školskog rada, da 
bi se postiglo što veće aktivizira- 
nje' učenika. To se može učiniti 
suvremenim nastavnim oblicima i 
postojećim sredstvima.

Kako kod nas postoje nebroje­
ne mogućnosti (za formiranje li­
čnosti mladog građanina,, to se 
naše škole i nastavnici trebaju 
založiti za pokretanje vanškolskih 
obljka radal Prisebno razvijati 
interes zai slbbodne aktivnosti I 
tehnički odgoj, omogućiti lm su­
djelovanje u pionirskim sveučili­
štima, kulturno-umjetničklm gru­
pama i fiskultumim sekcijama. 
Naročitu pažnju bi trebalo poklo­
niti ispitivanju mogućnosti za o- 
snivanje školskih zadruga, kao 
veoma' pogodnih organizacija u 
kojima odgoj u kolektvu najviše 
dolazi do izražaja. (m)

Najveći godišnji 
sajam u Drnišu

Godišnji sajam, koji je održan 
5. o. mj. u Drnišu, može se sma­
trati jednim po obimu dosad naj­
većim godišnjim sajmom.

Kao nikad dosad doveden je 
veliki' broj krupne stoke, naročito 
goveda i konja, dočim je zapažen 
mali priliv sitne stoke. Svinje su 
nuđene po veoma povoljnim cije­
nama.

Najveći broj proizvođača zapa­
žen je iz Like. naročito sa podru­
čja Gospića, te dijelova Bosne 1 
Sinjske Krajine.

Bilo je dosta povrća i voća. Ci­
jena krumpiru bila je 30 dinara, 
rajčicama 40, paprikama 35, a od 
voća bilo je dosta šljiva koje su 
se prodavale po 50 dinara kg, 
smokve 30, grožđe 60 dinara i t. d.

Cijena perladi kretala se od 400 
— 450 dinara par. ,

Na sajmu su primjećeni pred­
meti .domaće radinosti I stočnih 
proizvoda. (m)

KAD JE SELO SLOŽNO 
Prije nekoliko dana u selu Žit­

nicu započeli' su radovi na kopa­
nju kanala za postavljanje vodo­
vodnih cijevli za priključak na 
Zagorski vodovod.

Na radilište u 6 sati ujutro I- 
zašlo je.čitavo,selo. Bilo ih je to­
liko, da svi i nisu mogli dobiti 
kramp 111 lopatu. Tog dana isko­
pano je kanala na dužini od 150 
metara. Obećana im je materi­
jalna i stručna pomoć, (m)

STRADALE OD OPEKLINA
Stana Svlrčić I TOnka Cilrović, 

obje iz Krannja zadobile su neko­
liko težih opeklina uslijed eksplo­
zije petroleja, koji je gorio u svje­
tiljki. Tonka Curovlć je zbog više 
ozljeda zadobivenih po tijelu za­
držana u šibenskoj bolnioi na li­
ječenju. Karakteristično je da su 
se oba slučaja dogodila u roku od 
nekoliko dana. Pretpostavlja se da 
je petrolej, koji je kupljen u za­
druzi u Krapnju, bio pomiješan sa 
benzinom, uslijed čega* je došlo 
do. eksplozije. Zbog toga su organi 
vlasti zabranili daljnju prodaju 
petroleja u i toj prodavaonici. \ (B)

LISICE NANOSE VELIKE ŠTE­
TE. Lisice nanose velike štete po­
ljoprivrednicima Mokrog Polja,- jer 
im- naveliko odnose* kokoši i osta­
lu perad. Nekim poljoprivrednici­
ma lisice su odnijele gotovo sve 
kokoši. Trebalo bi da se lovci po­
zabave tim problemom, te da na 
neki način potamane ove štetoči­
ne ii! im makar smanje broj.

<T- Iš

Jedinstven slučaj 
parničenja

Parnica je pukla: sazidana kuća 
mora se rušiti. Priđe nekoliko da­
na na sudu u Drnišu završen je 
možda jedinstven slučaj pamiče- 
nđa. Naime, po prvi put pred o- 
rim sudom završen je proces koji 
je prethodio rušenju kuće. Kako 
je, zapravo, došlo do tog pami- 
čenja?

Petar Pavlić iz Miočića, općina 
Drniš, ponudio je Mariji Pavlić 
20.000 dinara, da mu Marija ustu­
pi gradilište na kome bi! sagradio 
kuću. Manija je prihvatila ponudu 
I ubrzo na njezinom zemljištu sa­
građena je najveća kuća u selu. 
Ali jednog dana Hst-onoša se po­
javio kod Petra ParvUča s poziv­
nicom za sud u Drniš. Petar Pav- 
Rć je, naime, okriviljen da je  sa­
gradio kuću na zemljištu Grge Pu- 
ćo. Suvišno je govoriti u kakvoj 
teškoj ii boinoj situaciji se našao 
Petar Pavlić. Pitat ćete: otkud sad 
odjednom, da zemljište na kome 
je Petar sagradio kuću i pošteno 
isplatio Mario) Pavlić pripada Grgi 
Pućo?

Događaj je tekao ovako: godinu 
prije no što je Petar -ponudio kup­
nju. gradilišta, Marija Pavlić pre-, 
pisala je spomenuta zemljište na 
svoju kćer, Duku — ženu Grge 
Pućo. Dakako, Grgo Pućo je imao 
puno pravo dia traži svoju zemlju. 

No pitanje je, zašto je Grgo tako 
dugo čekao da Pavlić sugradi ku­
ću?.

I parnica je pukla: sazidana ku­
ća mora se rušiti, Pavlić je molio 
Grgu da mu poštedi kuću, na što 
ie ovaj prfetao, ali pod uvjetom 
da mu se za zemljište plati 30.006 
dinara. Petar- se radije odlučio da 
ruši kuću nego da plati tu  gran­
dioznu svotu. Sve se mogla zavi-- 

bez suda, a da gradnje kuće 
uopće nije trebalo doći, da se Gr­
go Pućo javio prije. (V. V,)

SELJACI RADE SVOJE POSLO­
VE. Povadili su kromplr i poželi 
kukuruz. Uslijed velike suše? ja­
kih vjetrova i bura, urod ovih kul­
tura je podbacio. Vrše se pripre­
me za berbu grožđa. Seljaci oče­
kuju, da će ove godine biti bo- 
gatal berba. Izvozi se gnoj na nji­
ve i vrše pripreme za pr.ovođenje 
jesenske sjetv.e

ST/JNKOUCI
STANKOVCIl OČEKUJU STRUJU
Mišljenja ljudi u selu su jedno­

dušna. Po svaku cijenu drivestl 
struju u mjesto. U tom smislu su 
poduzete ozbiljne mjete. Mještani 
na zborovima obećavaju novčane 
priloge za dovod struje. Berba je 
na pragu i počet će se sa saku­
pljanjem novca, a uporedo će se 
odvijati i radovi.

Dalekovod se proteže od Crljen- 
ka eto Budaka. On ispunjava gor- 
došću svakog čovjeka, koji osje­
ća, da će mu električna rasvjeta 
donijeti nešto novo j da je to sa­
mo od koristi njemu i njegovoj 
djeci. (M. O.)

Pod gornjom parolom organizi­
ran je ovogodišnji tjedan borbe 
protiv tuberkuloze u čitavoj Ju­
goslaviji koji je trajao o d  7. IX. 
do 14. IX. Kao svake godine, tako 
je i ovoga puta preuzeo na sebe 
najveći dio posla r  Jugoslavenski 
crveni križ. On je preko svojih 
sekcija za borbu protiv TBC or­
ganizirao predavanja, prodaju zna- 
čaka, oglašavanje, obilazak Tbc 
bolesnika, djeljenje kreveta za i- 
zolaciju i izdvajanje djece tbc 
roditeljiai i zdrave obitelji. Ipak 
glavni dio rada bio je ovoga puta 
usmjeren na rješavanje pitanja 
povratka već zaliječenih tuber­
kuloznih bolesnika na rad, jer je 
taj < problem iz dana u dan sve 
akutniji.

Zahvaljujući modernoj terapiji, 
a napose tuberkulostaticima, veo­
ma veliki broj bivših bolesnika 
postaje kroz lzvjenc 'vrijeme 
radno sposoban. To, naravno, ovisi 
i o drugim faktorin.a, od kojih 
su najvažniji rano otkrivanje bo­
lesti, brz smještaj u bolnice kao 
i odgovarajući higijenski mini­
mum u kući bolesnika, gdje se 
redovno nastavlja I završava sa-, 
mo liječenje.

Kako vidimo, problem liječenja 
tuberkuloznih je  (veoma složen i 
on je u svojoj biti najvećim dije­
lom socijalni problem. Za to će i 
stav, koji će društvo sa svim svo­
jim organima zauzeti prema bole­
sniku biti odlučan za daljnju nje­
govi sudbinu, napose u času, kad 
mu bude liječnik rekao »sposoban 
za rad!« Tko nije sam prošao kroz 
sve one faze duševnog i tjelesnog 
maltretiranja jednog Tbc bolesni­
ka, a« koje neminovno zahtijeva 
jedno dugotrajno i temeljito lije­
čenje tuberkuloze, taj će se teš­
ko moći uživjeti u njegove osje­
ćaje. Nema ništa teže od osjeća­
ja suvišnosti i izoliranosti, koja 
često hvata dojučerašnjeg vrijed­
nog radnika, a kome je odjednom 
rad zbog bolesti zabranjen.

Modema medicina vodeći raču­
na o tome, koliko je rad 1 osjećaj 
korisnosti važan za duševnu rav­
notežu bolesnika,, pokušava i tu 
da pomogne, uvađanjem radne te­
rapije, Prema! (toj terapiji svaki 
bolesnik, -već prema -težini i dina- 
mizmu svojeg oboljenja, zarana, 
u bolesničkom odjelu, započinje 
neki rad. To može da bude veze­
nje, pravljenje malih kutija, cvi- 
je tić a  i dr. Kasnije u toku pobolj­
šanja procesa, mogu se početi i 
teži radovi kao 71a pr*. Vezenje 
knjiga, pletenje - košara, rad u 
mehaničkim i stolarskim radioni­

cama 1 t. d. U još daljnjoj fazi 
rezimira se uspjeh cijelokupnog 
liječenja i određuje daljnja sud­
bina . bolesnika u pogledu rada. 
Najbolje stoje u tom pogledu 
službenici i radnici kvalificirani za 
radove kod kojih se sjedi. To su 
košaraši, urari, postolari i si. 
Natftieže jie sa nekvalificiranim 
radnicima. Upravo među njima i- 
mamo najčešće tzv. recidive, tj. 
nakon izvjesnog vremena prove­
denog u poslu, dolazi do vraćanja 
bolesti, iako je bio potpuno zali­
ječen Najviše recidiva nailazimo 
kod onih nekvalificiranih radnika; 
koji se moraju na povratku, pri­
hvatiti najtežeg rada, a to je  o- 
blčno rdd, jjccgi uvijek čeka na 
pridošllce. Da bi se ipak omogu­
ćila zaštita takvog zaliječenog 
bolesnika posebna komisija pri 
Zavodu za socijalno osiguranje 
odobrava takvim bolesnicima skra­
ćeno radno vrijeme od četiri sa­
ta dnevno. No, nažalost, ima po­
duzeća u kojima se još ne poštu­
je dovoljno ta socijalna uredba.

Veliki su problem oni radnici, 
koji moraju .i po nekoliko kilome­
tara pješačiti do svojih radilišta 
i koji se redovno bez ručka vra­
ćaju svojim, kućama u 'večernje 
sate. Za takove bivše bolesnike, a 
ima ih dosta, potrebno je bilo po 
uzoru na Tuzlu, Zenicu 1 neke 
druge industrijske centre, stvo­
riti dnevne Ili noćne j sanatorije, 
gdje bi takav radnik u fazi reha­
bilitacije mogao uz jedan dobar 
obrok provesti vrijeme izvan rada 
u ležanju.

Daljnjlai mjera, koju bi trebalo 
proVesti u našim radilištima 1 
tvornicama, jleste sistematizacija 
radnih mjesta s obzirom na inva­
liditet. Mi imamo invalide rada I 
s tim mora računati svako dru­
štvo koje gradi i stvara. Međutim, 
još uvijek nailazimo na anomali­
je, da potpuno zdravi i jaki ljudi 
zauzimaju mjesta, kolja bi odlično 
odgovarala invalidu, na pr. zali­
ječenom Tbc bolesniku.

Sistematizacijom radnih mjesta 
za invalide bit će velikom broju 
zaliječenih omogućen brži povra­
tak na rad. Na taj će način i je­
dini dosadašnji način, kojim se 
liječnik bori protiv recidiva kod 
većine, nekvalificiranih radnika, a 
to je dugotrajno bolovanje — bi­
ti znatno skraćeno.

Jugoslavenski crveni križ u Ši­
beniku pokušat će na sastanku s 
odgovornim rukovodiocima podu­
zeća i sindikata uvjeriti ove u ko­
risnost navedenih mjera.

po kninskoj krajini

Kad prevagnu 
lični interesi...

U malom selu Ostrvice, Izme­
đu Stankovadal i Bribira, 24-go- 
dišnja Janja Nimac izvršila je 
samoubistvo. Sa dubokim ra­
zmišljanjem stajala je ona pred 
dilemom, koju su joj navečer 
postavili roditelji: »Ili njega, ili 
smrt. . . Ubij se, ali ne ćeš 
za . . .« I jedna i druga stranla 
te dileme za Janju značila je 
smrt; poći za nevoljenog čp- 
vjeka, odreći se. ljubavi prema 
voljenom mladiću, jgotovo, je- za 
Janju bilo isto što i,sm rt. I Ja­
nja je svijesnk !toga preko gra­

de zavezala konop, podmetnuli 
pod noge sjedala,1 odgurnula ' ga 
1 tako obješena* napustila0 svoj 
mladi život, ispisujući još jed­
nu tragičnu stranicu o nedozvo­
ljenoj ljubavi. Ali,-ne satno to. 
Zar nije to i jedna optužtfe, 
protiv upotrebe sile i pritiska 
nad jednom 'poštenom savješ­

ću mlade žene. Svejedno, a 1 još 
gore kada to dolazi <od roditelja. 
A još tragičnije kada je u t pita­
nju, da ii je ovaj' »bogatiji«) li­
ma li konihd zemlje više' ili ma­
nje. Kako sve to odzvanja' re­
frenom prošlosti, tužne, pro­
šlosti, koja iz dana u. dan ne­
staje iz našeg života. ■'1

m

PRVI PROIZVODI SKOLSKE ZA­
DRUGE IZ GOLUBICA

Prije godinu dana osnovana je 
školska zadruga pri osmogodišnjoj 
školi u Golubiću. To je ujedno bi­
la  i prva školska zadruga na knin­
skoj općini. Zadruga je vinogra- 
darsko-povrtlarskog smjera. ! Za
vrijeme prošle školske godine, u- 
čenici osmogodišnje škole, inače, 
članovi školske zadruge, zasadili 
su nekoliko sadnica vinove loze, 
te veće količine paprike, rajčica i 
mrkvica. Uslijed vremenskih ne­
pogoda mrkvica nije niknula. Pa­
prika i rajčica dobro uspijevaju i 
ovih su dana prvi proizvodi pla­
sirani na kninsku tržnicu. Oko 120 
kg rajčica'prodano je na kninskoj 
tržnici. To su ujedno i prvi pro­
izvodi ove školske zadruge.

broj pregleda u prva četiri mjese­
ca. Od 10. maja do danas u knji­
gu pregleda strmičke ambulante 
upisano je preko hiljadu paclje- 
nata. Ako se .ima u vidu da u 
Strmici ima nekoliko poduzeća, 
onda se ne treba čuditi prilično 
velikom broju pregleda u prva 
četiri mjeseca. Tome treba doda­
ti da se u strmičkoj ambulanti 
pregledavaju .j osiguranici lz su­
sjednih bosanskih sela koja gra- 
vitiraju Strmici. Od svog osnutka 
do danas ambulanta u Strmici u- 
štedjela je nekoliko radnih dana 
koje su radnici gubili polazeći u 
Knin na pregled.

novi Članovi sk u  strmici

Osnovne organizacije Saveza ko­
munista bile su gotovo bez. omla­
dine. Ako se htjelo u procentima 
izraziti broj omladinaca u redo­
vima Saveza komunista, onda se 
dolazilo do' porazavajućih rezulta­
ta. Led je u posljednje vrijeme 
ipak probijen. Na nekoliko poslje­
dnjih sastanaka osnovne organi­
zacije u Strmici primile su neko­
liko novih Članova. To su lsklju- 

'čivo omladinci, koji su svojim' ra­
hlom dokazali da mogu stupiti u 
redove Saveza ■ komunista. -Treba 

'naglasiti da su to isključivo omla- 
dinci, dok i dalje u redovima Sa­
veza nema ni jedne omladinke iz 
'.Stranice. Organizacije će u buduće 
'više ’ pažnje posvećivati ženskoj o- 
- mladini.

POLJOPRIVREDNA ZADRUGA 
DOBILA TRAKTOR

Prije izvjesnog vremena poljo­
privredne zadruge kninske općine 
dobile su 5. novih traktora marke 
»Ferguson«. Na spisku- zadruga 
koje šu dobile traktore nalazi se 
i poljoprivredna zadruga iz Strml- 
ce. Strmički zadrugari su odlučili 
da jednog omiadjnca pošalju na 
tečaj za traktoriste.

za Četiri m jeseca  h iljadu
PREGLEDA U STRMIČKOJ AMBU­

LANTI vvraL’-
Zahvaljujućl Zdravstvenoj stani- 

[cMii Knina; te  ciglani »Stevo-O- 
-pačić« • i-' poljoprivrednoj za dragi, 
’Strmica je u -svibnju-dobila * svoju 
'ambulantu. Kolika se potreba o- 
sjećala u Strmici za ovom zdrav­
stvenom ustanovom, očito govori

VELIKA POTRAŽNJA CRVENOG 
LUKA

Ovogodišnji urod crvenog luka 
znatkio je  podbacio u Strmi c} i 
Golubiću, poučeni iskustvom iz 
prošle, godine, poljoprivrednici o- 
vlh dvaju poznatih; sela- pq proi­
zvodnji crvenog luk«, ova. godine 
zasadili ' su znatno manje, količine. 
Ovogodišnje/ feuho ljeto dosta, je 
pridonijelo da -i ono zasađenog 
luka' Izgubi na kvaliteti^ Potra­
žnja za crvenim lukom- znatno je 
veća nego ranije. Poljoprivrednim 
zadrugama u Strmici P 1 Golubiću 
svakog dana javljaju se novi kup- 
ci crvenog luka. Ima-kupaca, koji 
dolaze- ičak iz 'Srbije, ali se želji 
svih zainteresiranih ne ćet moći 
udovoljiti. Poredi -Osjetnog1 podba­
čaja u odnosu' na -.prošlu godinu, 
poljoprivredne zadruge '>iz Strmi- 
ceri 'Golubića isporučit će j ove 
godine' -nekoliko , vagona kvalitet­
nog luka našim većim tržištima.

V. ( Zelembaba
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Velik bro] novih uče­
nika u srednjim ško­

lama
U novoj školskoj godini upisa­

no je u srednje i stručne škole 
na području Šibenika 335 novih 
đaka. Od toga broja najviše otpa­
da na odjeljenja V. razreda Gim­
nazije, koje pohađa 139 učenika. 
U prvim razredima Srednje eko­
nomske škole upisano je 107 đa­
ka, kojii su smješteni u 3 odjelje­
nja, dok je znatan priliv zabilje­
žen u Učiteljskoj školi. Od dva 
odjeljenja I. razreda koliko ih je 
bilo prtošle godine, broj odjelje­
nja se u ovoj školskoj godini po­
većao na tri sa 89 učenika. To je 
rekordan broj za Učiteljsku ško­
lu, koji govori u prilog povećanju 
interesa za učiteljsko zvanje na 
području kotara. (Ž.)

■ H H H I H O M I I C A
Na kraju turističke sezone

Jo š  u vije k  tra n zitn i karakter

I i i
» <.JADRANKA' 

i z v r š i l a  p o l u g o -  
d i š n i i  p l a n  z a  

117 7,
U šibenskoj tvornici tekstila i u- 

•žarije »Jadranka« polugodišnji 
plan proizvodnje izvršen je sa 117 
iposto, što ujedno predstavlja naj- 
I veći uspjeh otkako postoji ovaj 
kolektiv. U tom razdoblju proiz- 

! vedeno je milijun i 250 hiljada 
i'kvadratnih metara platna 1 oko 42 
tone užeta. Unatoč tome što se 

\ kapacitet strojeva* nije izmjenio, 
povećanje proizvodnje usljedilo je 
zbog bolje provedene organizacije 

| posla, većeg zalaganja kolektiva i 
povećanja broja kvalificiranog ka- 

jdra koje je tvornica' dobila organi- 
:ziranjem stručnih tečajeva. U o- 

|| voj godini tvornica je otvorila još 
i jedan pogon, u kojem je Izvršeno 
»pokusno bojadisanje platna. Per- 
j spektivnim planom ’ tvornice pred­
viđa se povećanje postojećeg ka­
paciteta i to  proširenjem asorti­
mana i nabavkom strojeva za bo­
jadisanje platna. U tu  svrhu za- 

I tražen je dugoročni kredit kod Ju­
goslavenske investicione banke u 

(vrijednosti od 25 'milijuna dinara.

IZ RADNIČKOG 
SVEUČILIŠTA 

ŠIBENIK
Radničko sveučilište pruža Vam 

široke mogućnosti općeg, teko- 
nomsko-političkog ii stručnog o- 
brazpvanja.

Ove školske godine pripremili 
smo zia! Vas ra'zne seminare i te ­
čajeve, koje želite pohađati.
GRUPA OPĆEG OBRAZOVANJA

1. Seminar za društvene nauke
a) Film, kazalište i književnost
b) Klasična i moderna muzika
c) VII. kongres SKJ 

(Izučavanje Rezolucije; ret-: 
ferata, Programja i Statuta)

2. Seminlar za prirodne nauke
a) Priroda i čovjek
b) Suvremena tehnika

3. Tečajevi stranih jezika 
(engleski, njemački, francuski i 
talijanski)

GRUPA EKONOMSKOG OBRAZO­
VANJA

1. Osnovni seminari
a) Osnovni seminar iz trgovine
b) Opće ekonomski seminar za 

ind. i ostala poduzeća.
2. Specijalni seminari

a) Radničko upravljanje u pri­
vredi,

b) Seminar prganiz, proizvod­
nje,

c) Seminar za o'rgane radnič­
kog samoupravljanja,.

j d) Seminar ekonomike FNRJ, 
e) Seminar političke ekonomije 
■f) Seminar iz ekonomske geo­

grafije FNRJ,
g) Seminar iz ekonomske geo­

grafije svijeta
3. Jednogodišnja školia za eko- 

nomskp obrazovanje radnika 
)(radi premd speci jalfr om pro­
gramu).

GRUPA STRUČNOG OBRAZOVA- 
NJA

L. Seminar ža polaganje ispita za 
L )kyallf|oir^nev J visokokvpliffoi- 

rhne1 radnike.'
a) Imetalska . struka, b) topioni- 

čarska struka,, c) elektfo- 
struka, d) gitađe vinska stru­
ka’, e) dkvno-prerađivačka 
struka, f) trgovačka struka 
i g) za vozače motornih vo­
zila.

2. Daktllograiskl tečaj za' počet­
nike 1

5. Razni Stručni seminar) prema 
zahtjevu ustanovaj j poduzeća. 

Upis u  seminare i tečajeve vr­
li se u Vašoj' sindikalnoj podru­
žnici od l7-26. IXi 1958. g. I u 
Radničkom sveučilištu (prostori­
je! Kotarskog sindikalnog, vijeća) 
;vakog dana od 1P-12 sati i utor- 
■com i petkom od 17-19 sati.

Odbor

Prije đva dana, 15. ov. fnj., 
službeno je završila još jedna tu­
ristička sezona. Grupnih posjeta 
više ne očekujemo. Automobili sa 
stranim oznakama opet postaju 
rijetkost. Konobari se spremaju 
na višemjesečnu »hladnovinu», Tu­
ristički biroi već prave program 
za .iduću godinu. Na nama je, da 
damo rezime.

Kakvi su rezultati? Ćdgovorit 
ćemo polovično: nešto bolji nego 
prošle godine. Zašto?- Uvijek je 
isto: nema hotelskog prostora. 
Ipak, ove godine se pokušalo na­
ći rješenje.- Turisti su smješteni i 
po privatnim stanovima. »Putnik« 
je preuzeo ulogu posrednika u gra­
du, a  ugostiteljsko poduzeće »Ja- 
drija« u Zlarinu. Inicijativa, da se 
taj u turističkom pogledu atrakti­
van otok »aktivizira«, došla je u 
pravi čas (ako ne malo i kasno). 
Za turiste koji tamo noće uređen 
je restoran -internog tipa. Jelo se 
dobiva samo po prethodnoj narud­
žbi. U kolikoj mjeri je to nezgodno 
shvatili biste da vam Ispričamo

GUSLAR BOŽOVIC POSJETIO ŠI­
BENIK

Na , svojoj turneji po dalmatin­
skim gradovima zadržao se pro­
šlih dana u Šibeniku guslar BLažo 
Božović,. po zanimanju učitelji iz 
Crne. Gore, koji je održao guslar- 
sko veče za građanstvo i poseb­
no za đake srednjih škola. (Ž.)

UREĐENE PROSTORIJE ŠAHOV­
SKOG DRUŠTVA

U gubotu 13. IX. završeni su 
posljednji radovi na uređenju 
šahovskog društva »Šibenik«. Za­
laganje druga Ante Bašića i omla­
dinca Igora • Deranje, 1 koji su se 
na, dobrovoljnoj bazi prihvatili 
radova na uređenju društvenih 
prostorija, urodilo je plodom. 
Prostorije isu dobile sasvim nov 
izgled. (ž.)

priču o dvojici Holandeza. Čuli su 
za Žlarin možda I u svojoj zemlji, 
došli. I, računajući na dobar jugo­
slavenski ručak, dobro se iskupali. 
Razočaranje je biLo teško: u resto­
ranu ,— ne rti-ože, u gostionici —. 
jela nema. Jedini spas je  bio Ši­
benik. Tko zna, koliko je Zlarim na 
taj način izgubio gostiju ? Kroz ci­
jelu sezonu imao ih je 183. Svi su 
bili Austrijanci, s kojima je »Ja- 
drija« sklopila ugovor. Imali su 
2140 noćenja. Zlalrin je odlično po­
ložio ispit. Mnogi žele, da se opet 
vrate. Dovest će i svoje prijatelje. 
A pansion? Hoće li biti gotov 
I iduće god'ne ?

»Putn'k« u Šibeniku nije se tako 
strogo ogranič'o na strance. Do­
maćih je bila više, 139, sa 310 no­
ćenja, a gostiju slz ostalih zemalja 
134, sa 223 noćenja. »Putnik« će se 
ovom praksom nastaviti i dogoddi- 
ne.

Sad. kad smio vam predočili no- 
vitete, interesirat će vas i stati­
stika jedinog hotela u gradu, koji 
je bio uvijek pun. Domaćih: 1339 

sa 3183 noćenja) stranaca: 10,52 (sa 
2747 noćenja). Ove cifre nisu m rt­
ve, ione govore. Jasno kazuju, da 
se jedan čovjek u Šibeniku pro­
sječno ne ,zadržava niti 3 dana. 
Prava stvarnost je io$ manje, u- 
godna: januarska statistika posjeta 
domaćih gostiju ima približno iste 
cifre kao ,i statistika jednog od 
ljetnih mjeseci. To su, dakle, samo 
ljudi u prolazu, a nikakvi turisti. 
Jedino su monotoniju takvog tran­
zitnog turizma prekinuli grupni 
posjeti susjeda te Austrije Da Ii 
im se sviđa naš grad? Da. Sviđa 
se većini onih koji su kroiza n-j 
prošli.

— Slapovi Krke, Zlarin, Vodice,

Kanal, plaže, to su- jedinstvene 
prirodne atrakcije. Zašto ne na­
pravite prospekte, zašto ne rekla­
mirate? — čudi se jedan stranac.

Nije ugodno bilo objašnjavati, 
kakio smo mi gostoljubivi i goste 
rado dočekujemo, ali ih nemamo 
gdje primiti. (Z)

ul  sol nije 
ispravna”

Pod tim naslovom donijeli smo u 
jednom od zadnjih brojeva našega 
lista članak da su »Piranske soli- ' 
ne« isporučile poduzeću »Sloga« 3 
vagona soli. koja je zaplijenjena, 
jer je analizom- utvrđeno da -sol 
sadrži 19 miligrama kalijevog jo- 
dika, dok bi moralo biti 8 do 12 
miligrama.

Stvarno je na osnovi prvotne a- 
nalize izvršena zabrana prodaje o- 
ve soli, ali je naknadno superana- 
l'zom ustanovljeno, da sol,u pot­
punosti odgovara u pogledu sadr­
žane kalijevog jodika i da odgova­
ra propisima o kvaliteti živežnih 
namirnica, pa je Sanitarni inspek­
torat općine Šibenik stavio .svoje 
prvotne rješenje izvan snage i.odo- 
brio prodaju ove soli.

Netočnim kriterijem sol je bila 
pod zabranom prodaje oko 14 da­
na. od čega je pretrpio štetu pro­
izvođač i veletrgovačko . poduzeće 
»Sloga«, a i u pučanstvu, se ovim 
postupkom stvorila nepotrebna za­
buna o neispravnosti soli.

»PIRANSKE SOLINE« 
Portorož

Izvršila samoubistvo
U šumici zvanoj »Draga«, koja 

se nalazi iza Veterinarske stanice 
u nedjelju nađen je leš jedne že­
ne. Nadležni organi utvrdili su da 
se radi o Darinki Noper. Odmah u 
početku je bho očito da se radi o 
samoubistvu, jer nije bilo nikakvih 
znakova nasilne smrti.

Darinka Noper nestala od kuće 
u utorak dana 9. IX. o. g, I više 

se nije vraćala. Istog dana kupi­
la je u apoteci flašu salmijaka, 
kojeg je popila u spomenutoj šu­
mici.

Razlozi samoubistva još nisu 
utvrđeni, (b)

UPRAVI ZELENILA, GROBLJA I 
JAVNIH NASADA

Građani s nestrpljenjem očeku­
ju otvaranje dječijeg igrališta, 
restorana, zoološkog vrta, šumske 
kućice i uređenje puteva na Šubi- 
ćevcu.

Otvaranje je imalo uslijediti još 
prošle godine na Dan Republike. 
Smatram da se to ove godine ne 
će ponoviti. (F.)

Kino »Tesla«, utemeljeno 1922. 
godine, nije imalo pionirsku ulogu. 
Žive pokretne slike već su vidjeli 
Šibenčani, koji su živjeli počet­
kom.« ovog stoljeća. Povremene 
predstave nisu zadovoljavale veli­
ki interes publike I 1908. dodine, 
u sadašnjoj prodavaonici »Lesa« 
otvoren je prvi stalni kinematograf 
»Edison«. Prvi svjetski rat je do­
nio mnogo izmjena. 1921. Talijani 
su morali napustiti Šibenik. Vlasnik 
»Edisona«, talijanaš Ugo Fosco po­
šao je s njima. Šibenik je ponovo 
ostao bez već popularne razonode. 
Ovdje počinje historija kina o ko­
jem govorimo. Šibenčanin Ivan 
Fulgosi kupio je od Talijana Fer- 

rupsia veliki magazin i potpuno ga 
preuredio za kulturnu upotrebu. 
Nazvao ga je imenom našeg nauč­
nika. Edisonovog kolege, — Tesla.

2. 1$ 1922. u 16 sati prikazan je 
prvi film »Pokretna snaga«, nje­
mačke produkcije. To je bio doga­
đaj- u cijelom. Šibeniku, osim za 
omladinu ispod 16 godina. Film je 
bio ljubavnog žanra sa glasovitom 
Šveđankom Fern Androrn u glavnoj 
ulazi i njima je pristup bio zabra­
njen.

NARODNI ODBOR 
Komisija za

KOTARA ŠIBENIK 
stipendiranje

p S P I S U J E

N A T J E Č A J

ZA STIPENDIRANJE STUDENATA POTREBNIH STRUKA

1. Jednog studenta pravnog fakulteta

2. Jednog studenta Srednje tehničke geodetske škole.

Prednost imaju studenti, koji se nalaze u završnim godina-

Molbu sa svim potrebnim dokumentima dostaviti ovaj komi­

siji do 10. X. 1958. god.

To je bilo doba nijemog filma. 
Neugodan dojam tišine nastojala 
je umanjiti klavirlstkinja,. koja je 
samoinicijativno svoju melodiju 
usklađivala sa sadržajem. Nekad 
bi joj se pridružila i violina.

1932. je  u današnjoj zgradi ka­
zališta otvoreno kino »Balkan«. 
Vlasnici »Tesle« i »Balkana« su za­
jedno otišli u Budimpeštu i naba­
vili novu tonaparaturu. Prvi ton- 
film u šlibeniku nije bio jedan. 
Istog dana. u isti sat igrala su dva 
filma, jedan njemački i jedan ame­
rički. ali oba muzička. U »Balka­
nu« »PUT K SLAVI« sa Rićhardom 
Tauberom a- u »Tesla«, .»STRA­
STVENI POLJUBAC« sa meksičkim 
pjevačem Don Jose Mojloom.

Oba kina su‘ radila do početka 
i. koliko se moglo, kroz rat. Kino 
»Balkan« je 1941, dobilo novog vla­
snika Strpu Šare, koji.je u Milanu 
nabavio dvije modernije aparatu­
re. Jedna je poslije oslobođenja, 
dodijeljena kinu »Tesla«, a druga 
novoosnovanom kinu »Sloboda«.

Međutim, te aparature nisu bile 
zadnja riječ tehnike. Filmovi sni­
mljeni u novtn sistemima postali 
su sve češći. Svaki imalo veći grad 
u. zemlji dobio, je cinemascop. Kod 
nas je čekalo. Uvidješvi, da je mi­
sao na kinodvoranu na obali dale­
ka odlučeno je. da se preuredi 
dvorana kina »Tesla«. Mjesec i pol 
dana je oglasna ploča bila prazna. 
Kroz to vrijeme su u bivši Ferruz- 
zijev magazin doneseno dvije naj­
modernije »Iskrine« aparature i 
postavljeno široko zaobljeno plat­
no.

Najzad, 12. o. mj.. radovi su bili 
završeni. Na prvoj predstavi dvo­
rana je bila puna, ali gledaoci nisu 
vidjeli što su očekivali. Američka 
društvena satira »Nismo mi an­
đeli« nije snimljena, u cinemascppu 
već u, vista vision sistemu. . Sljkia 
je postavljala po metar bjeline na 
platni! s jedne i ..s druge strane. 
•Da film nije bio zaista dobar i 
gluma odlična, mnogi bi prvim u- 
tiskom bili nezadovoljni.

Prvi film u cinemascopu, »Ko- 
manči« vidjet ćemo 24. ovog mje­
seca. (Z)

Oglašujte u 
„$ibenskom

Rezultati mature

I s k o r i š t e n e

O d film a s klavirskom 
pratnjom do cinemascopa

Svaka matura ima svoje specifič­
nosti' i karakterističan događaj. O- 
vogodišnja je u tom pogledu je­
dinstvena. jer se na njoj dogodi­
lo sve, što se može dogoditi na 
jednoj maturi. Ukratko, sve vari­
jante su iskorištene. Ona je oboga­
tila tri »pravila«, stvorena odozdo 
a bazirana na 5-godišnjoj tradi­
ciji. S iznenađenjem, kroz suze i 
proteste je primljeno: 3 učenika sa 
udaljuju s ispita zrelosti, jer zada­
će nisu dobro napisane. Odlični u- 
čenicl također dobili najpoučniju 
lekciju kroz cijelo školovanje: 
2 kandidata nisu oslobođeni usme­
nog dijela ispita, jer . . . Opet za­
daća, Na kraju se dogodilo još i 
ono, čemu s(i se mogli nadati samo 
profesori: na popravnom ispitu u- 
čeniku je  saopćeno, da se izvoli 
povratiti dogodine. Strogo, princi­
pijelno, pravilno i poučno.

Statistika: prijavljeno ukupno 
78 k'ndidata, 54 u ljetnjem, a 24 u 
jesenjem roku. U taj broj je ura­
čunato I 7 privatista.

U ljetnjem roku je položilo 40, 
na popravni ispit upućeno je 9 
kandidata, a osatali su odbijeni na 
godinu.

Na jesen je položilo 15. 8 upu­
ćeno na popravni Ispit i jedan na 
godinu.

Jedan učenik iz Ijetnjeg roka je 
ujesen pao na popravnom ispitu.

I na kraju: odličnih .5, vrlo do­
brih 12, dobrih 22. dovoljnih 1 .

Najviše slabih ocjena je bilo iz 
matematike i povijesti.

Zamolili smo direktora gimnazi­
je prof. Ivu Livakovića, da dade je­
dan rezime. On se je ograničio u- 
glavnom na jesenji rok:

— Na pismenom dijelu, naročito 
u hrvatskim zadaćama, osjetilo se 
da je to jedna od lošijih gene­
racija, što je osobito došlo do izra­
žaja u sadržajnom siromaštvu pi­
smenih zadataka. Međutim, pisme­
nost u pogledu poznavanja grama­
tike. jezika i pravopisa pomalo je 
iznenadila, jer se očekivalo da će 
lošiji 1 u tome biti loši, a neki su 

’ čak bili od onih koji su polagali u 
u ljetnjem roku. Sadržajno siro­
maštvo se pokazalo ,u nedovoljnom 
poznavanju činjenica iz povijesti, 
dok su u književnom pogledu sa­
držaja učenici bili mnogo sigurni­
ji i konkretniji.

Pismeni zadaci iz stranog jezika 
su potpuno zadovoljili. Svi kandi­
dati su pokazali dovoljno poznava­
nje jezika i sposobnost prevađa- 
nja.

Po zadaćama iz matematike se 
vidi, da je ova generacija (odnosi 
se na jesenji dio) bila najlošija ge­
neracija iz tog predmeta, jer je 
mali broj učenika riješio i jedan 
zadatak.

Usmeni dio je također obilovao 
iznenađenjima, s obzirom na dobro 
odgovaranje nekih učenika, od ko­
jih se toliko nije očekivalo.

Ovogodišnja matura je pokazala 
pravedan i pravTlan kriterij pri I- 
spitivanju i ocjenjivanju. B;lo je 
slučajeva da su kandidati, koji ni­
su pokazivali nimalo znanja, 'uda­
ljeni na godinu, čak i na poprav­
nom ispitu.

Takav kriterij* će pridonijeti oz­
biljnijem shvaćanju mature kod 
budućih maturanata. (Z)

listu“

K I N E M A T O G R A F I
»TESLA«: premijera sovjetskog cr­

tanog filma —r MALA LAŽLJI- 
VICA — (17. i 18. IX.) 
Premijera američkog filma u bo­
ji — ŽIGOSAN — (19. i 23. IX.)

»SLOBODA«: premijera njemačkog 
filma u boji — NEMA MJESTA 
ZA DIVLJE ZVIJERI — (do 19 
IX.)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 20. IX. - II. ‘ narodna - Uli­

ca Bratstva i jednistva. Od 21. do 
24. IX. - I. narodna - Ulica Bo- 
Židara Petranovića.

ROĐENI
Žlvko, sin Anfe ■! Matije Morić; 

Jorgovani. sin Zvonka i Matilde 
Čubrić; Ivana, kći Ante i Marije 
Popić; Nenad, sin Herubina i Ma­
rije Stupin; Željko, sin Ante i Ju­
lije Žiyković; Damir, sin Šime i 
Marije Martinović; Boja, kći JOr- 
vrana i Ljubice Mandić; Slavko, 
sin Marka i Julije iBarić; Nada 
kći ,Ante i Pere Škilja; Stjepan, 
sin Mladena, . i Mande Gulam; 
Branko, sin Andrije, i Ane Vukšić, 
Nada, kći Draga ,i Zorke Vrančić; 
Danjca, kći Marka i Gvite Skelin; 
Zorica, kći DobromLpa i Dragice 
Lugović; Jadran, sin Tomislava i 
Mate Lapov; Hristina, kći Drago­

ljuba i Zlatke Kovačevi ć; Ondina, 
kći Ivana i Vinke Batur; Ivan, sin 
Paška i Nevenke Furčić; Ante', 
sin Tome i Milke Vlašić; Božidar, 
sin Mladena r Stane Bijellć; Ne- 
venka, kći Jose i i Ane Grozdanić; 
Zora. kći Petra i Ružice' Đilas; 
Tomislav, sin Rade i Janje Grubl- 
šić; Milan, sin Jere i Milke Gr- 
gas-Bego;, Nera, kći Mile i Marice 
Mikulfcnđra; Ordana, kći Viče i 
Božice Peran i Anđelka, kći Al- 
berta i Ruže Radovčić.

VJENČANI
Petrović Jole. službenik — Mi- 

kulandra. Biserka, domaćica; Be- 
lamarić Vlatko, grad. tehničar — 
Vukičević Žarka, đak; Bogđano- 
vić Roko, radnik — Perišić Slav- 
ka, domaćica; Petković Andrija, 
električar — Ugrčlć Milica, rad­
nica; Radovčić Bogomlr, mehani­
čar g= Radovčić Vesna, domaći-; 
ca'; Guberina Vinko, elektroinže- 
njer — Macura Vjera, službenik; 
Dorbić Jakov, vodoinstalater — 
Baljkas Željka, trg. pomoćnik; 
Veselić Bogdan, vodnik • JRM — 
Mefć Milija> radnica i Ercegović 
Ive, električar — širinić Marija, 
službenik.

UMRLI
Smolić Mara Ivina, stlara 56 g.; 

Polonija! Frano pk. Mate, star 73 
god.; Bešić Hamed, star 24 god.; 
Vudrag Anica rođena Drezga, 
stara 64 god. i Kallk Nikola pok. 
Sime, star 54 god.



rar»EM* * UK« Srijeda, 17. rujna 1958,

tfođn - komunalni problem sela

Šibenik" - ,,Splil“ 3|:2 (2:2)
V

IOS D V A  B O D A
»Šibenik« je. prVom silsretu 

na svom terenu zaslužno pobjediio 
ekipu »Splita«, naročito dobro 
predvedenom igrom u II. poluvre­
menu. Zgoditke su postigli: u 6. i 
14. minuti Gulin za »Split«, a za 
»Šibenik« Zambata u 9. i 16., te 
Živković u 64. minuti. Teren trav­
nat, vrijeme prikladno za igru. 
Gledalaca oko 4.500. Sudac Ilić iz 
Zagreba, pomoćni Crnogaća i Dun- 
kić (Šibenik).

»Šibenik«: Aras, Cvitanović,
Jelenković, Ivančić, Iljadica, Tam- 
bača, Šupe, Luštica, Zambata,. 
Stošić, Živković

»Split«: Gabrić, Sizgoreo, Boban, 
DuplanČić, Krstulović, Ivić, Aluje- 
vlć, Mladinić, Gulin, Pletikosi'ć, 
Kraljević.

Prvih 45* minuta Splićani su* 
predveli zreliji nogomet i u ne­
koliko navrata opasno ugrožavali 
dbmaći goj. Sva četrii zgoditka, 
koja su postignuta do 16. minute, 
bila su plod konfuzne i slabe igre 
obiju ekipa. U nastavku »Šibenik« 
je bolje zaigrao I većim dijelom 
bio je terenski premoćniji. Posli­
je vodstva domaćih od 3:2, Spli­
ćani su nastojali izjednačiti, ali 
u tome nisu uspjeli. Čak štaviše 
domaći su bili dva puta u prilici 
da povećaju vodstvo, a minut pri­
je svršetka goste je spasila sta­
tiva. Igra je  inače protekla u do­
sta oštrom i uzbudljivom tempu. 
Inače dobar dojam ovog susreta 
pokvarili su nekli igrači »Splta«, 
a posebno DuplanČić, koji je  ne­
dozvoljenim sredstvima nastojao 
onemogućiti akcije domaćeg na­
valnog reda.

Prve minute daje feu naslutiti 
da Splićani nastoje što je  mogu­
će prije postići vodstvo. To im 
je i uspjelo u 6. minuti zahvalju­
jući dosta nesređenoj obrani »Ši­
benika«. Međutim, vodstvo gosti­
ju trajalo je veoma kratko, jer su 
domaći tri minute kasnije uspje­
li izjednačiti. Malo zatim gosti su 
ponovo poveli, a »Šibenik« je dvi­
je minute kasnije po drugi put 
izjednačio. Od tada pa do kraja 
prvog poluvremena redale su se 
naizmjenične akcije obiju momr 
Čađi od kojih su one gostiju bile 
kudikamo opasnije. U posljed­
njim sekundama umalo da do­
maći nisu poveli. Šupe je iskosa 
oštro tukao tako da je lopta pro­
jurila kraj gola. U tom dijelu sla­
ba igra Iljadice umnogom je u- 
tjecala na igru cijele momčadi, 
dok se u  navalnom redu osjeća­
lo odsustvo iTedlingaj, koji zbog 
ozljede u Banjaluci nije bio spo­
soban za nedjeljnu Igru.

Takva igra »Šibenika« nije u- 
lijevala dovoljno povjerenja u na­
stavak, tim  više što su trebali i-  
grati protiv vjetra. Međutim, i- 
znad očekivanja domaći su od 
prve minute nametnuli protivni­
ku oštru* igru, kojom su ga u- 
spjeli odmah u  početku potpuno 
razbiti. Veći dio ovog poluvreme­
na igralo se u polju »Splita« čija 
je obrana imala pune ruke posla. 
Da nisu primili više od jednog 
zgoditka ima se zahvaliti i sreći 
koja <lin je bila naklonjena^ Ob­
rambeni red »Šibenika« bio je 
mnogo solidniji, dok su halflinija
i navalni red odlično funkcioni­
rali. I ono nešto malo napada ko­
je su  gosti izveli u tom dijelu 
razbijali su se o čvrstu obranu 
»Šibenika« u tfojoj se posebno i-  
stakao Ivančić.

Evo nekoliko najvažnijih mome­
nata.

U 3. minuti Pletlkosić je  sa ne­
kih 16 m etara oštro tukao, ali je 
Aras izvf$no u  padu obranio. Dvi­
je  minute kasnije Stošić je  upro­
pastio (izvrsnu šansu, kada je  gla­
vom tukao preko gola. Do 16. mi­
nute obje momčadi Izvršile su po 
dva napada koji su završili udar­
cima u mrežu. Najprije je  Gulin 
oslobodivši se Iljadice, pogodio 
mrežu, a malo zatim to  isto uči­
nio je i Zambata, prethodno# pri­
mivši loptu od Luštice. Ni krajnji 
napor, koji je učinio Boban, nije 
mogao (spriječiti ulazak lopte u 
mrežu. Gosti su zatim ponovo 
preko Gulina došli u vodstvo, ali 
ne za dugo. Nakon jedne kombi­
nacije navalnog reda »Šibenika«, 
koja je  pošla od Cvitanovića i pre­
ko Luštice do Zambate, ova je  u- 
-spio plasirati loptu u prazna vrata. 
Najuzbudljiviji momenat dogodilo 
se je u 32. minuti pred golom 
»Splita«. Lijevi branič Boban u 
posljednji gas raščistio je  opas­
nu situaciju} kada je golman na­
pustio svoja vrata, a tr i minute 
kasnije Luštica je za par centi­
metara promašio gol. U 46. mi­
nuti dva opasna napada s jedne 
i druge strane uzbudila su gleda­
oce, a u 60. minuti Gabrić se i- 
stakao izvanrednom obranom. Po­
slije izvedenog kornera, pred go­
lom »Splita« stvorio se buket i- 
grača od kojih je  najuspješniji 
bio Živković, koji je  kraj nemoć­
nog vratara pogodio mrežu. U 70. 
minuti »Šibenik« je u dva navrata 
izveo sjajne kombinacije koje su

gledaoci pljeskom pozdravili. Pet 
minuta prije kraja Stošić je  iz 
neposredne blizine promašio vra­
ta.

U pobjedničkoj momčadi istakli 
su se Ivančić, Luštica, Zambata i 
Šupe, dok je kod Splićana najbo­
lje funkcionirala lijeva strana na­
vale. Sudac Ilić u više navrata ni­
je reagirao na očiti prekršaj ne­
kih pojedinaca »Splita«, a  u jed ­
nom momentu izazvao je protest 
gledalaca, kada je  šakama odgur­
nuo Lušticu. (J.)

Ovogodišnja suša u  našem kra­
ju  zaoštrila je  ionako težak pro­
blem opskrbe vodom mnogih na­
ših sela. Ne samo da ga je  zao­
štrila, već upravo prisiljava da se 
o njemu povede računa drugači­
je nego je  uobičajeno.

Dok su druge komunalne službe 
dosta dobro organizirane, kao na 
pr. Uprava za putove, za škole, 
javna zelenila) >i slično, dotle je 
briga o vodoopskrbnim objektima 
raspršena na više strana. Negdje 
o njim a vodi brigu seoska zadru­
ga, negdje odbornici samoinicija­
tivno, zdravstvena stanica ili ko­
munalni odbor općine. Brigu o 
vodovodu u Šibeniku I o Zagor­
skom vodovodu vodi posebno po­
duzeće sa stručnjacima i m ateri­
jalnim sredstvima potrebnim za 
ovaj posao.

Nije potrebno naglašavati važ­
nost vode za čovjeka i njegovo 
gospodarstvo. Dosta je  spomenuti 
da su naselja bez vode stoljećima 
stagnirala, dok su se uz povolj­
ne *uslove n a  drugim mjestima 
brzo rlazvili veliki gradovi ili važ­
ni privredni centri. Održavanje 
čistoće i zdravlja također je  u- 
sko povezano sa vodom I to  mno­
go vode, u neposrednoj blizini.

Današnje stanje vodoobjekata

nikako ne zadovoljava ni u  tehni­
čkom ni higijenskom pogledu. Ne 
samo da ne zadovoljavaju, na pr. 
oni bunar.i koje su  još Turci sa­
gradili nego ni oni iz novijega 
doba. Sve je  to  posljedica neor­
ganizirane brige o njima. Treba 
istaći, da se često *i sa dobrim na- 
mjeramai Čine pogrliješke; nedo­
staje stručna sprema, koja je  za 
rad oko takovih objekata veoma 
važna i mnogostrana. Ranije, dok 
je ove radove izvodio Higijenski 
zavod, stručna briga je bila osigu­
rana, ali je  naknadni nadzor o- 
pet bio prepušten dobroj ili slaboj 
volji ljudi.

Takvu situaciju shvaćaju i u 
Zavodu za socijalno osiguranje, 
je r je veliki broj radnika i njihovih 
obitelji ugrožen , od loše opskrbe 
vodom. Radi toga je  prošle godi­
ne $vim zdravstvenim stanicama 
i Domu mar. zdravlja stavljeno na 
raspoloženje po 60.000 dinara za 
sitne asanacije i postavljanje 
pumpi na) Vodoopskrbnim pbjek- 
bima. Uz dobru organizaciju i o- 
ve male svote mogle su dobro do­
ći. Poznato je, da osoblje zdrav­
stvenih stanica teško odolijeva 
tekućim Ikurativnim zadacima, a 
da bi se još moglo baviti i tehni­
čkim radovima. U koliko admini­

strativno osoblje i  organizira iz­
vođenje takovih radova, može se 
dogoditi da to  bude učinjeno ne­
stručno i onda beskorisno.

Veliki, vrlo veliki izdaci za pri­
jevoz, vode feLUtocistemama I ci­
sternama brodovima, koji su ove 
godine učinjeni, također nas pri­
siljavaju da se ovom problemu 
dade odgovarajuće mjesto.

Kao i svaki problem i ovaj bi 
se mogao riješiti na više načina. 
Moglo bi se na pr. osnovat)! po­
sebno malo poduzeće • kotarskog 
značaja ili, još bolje, da se pri 
poduzećima gradskih vodovoda o- 
snuju posebni pogoni za seoske 
bunare .i čatm je. Trebalo bi naći 
oblik kako bi i seosko stanovni­
štvo davaloi stalne (doprinose za 
odražavanje ovih objekata, uz stal­
ne dotacije, koje bi u početku 
trebale biti veće. Ima li inače* 
mnogo smisla postavljanje pumpi 
(li drugih uređaja to kojim a nitko 
nije dužan voditi brigu ili ih po-* 
praviti u  slučaju kvara.

Slijedeća suša ne bi nas smje­
la Iznenaditi kao ova. Ni b o le s ti. 
kojima, upravo zbog slabe vode,, 
plaćamo skupi danak. (K.)

TABLICA
Zagreb 2 2 0 0 13:2 4
Lokomotiva 2 2 0 0 5:1 4
Šibenik / 2 2 0 0 7:3 4
EJektfcostroj 2 1 1 0 4:2 3
Trešnjevka 2 1 1 0 4:3 3
Sloboda 2 1 0 1 6:3 2
Split 2 1 0 1 7:4 2
Odred 2 0 1 1 3:6 1
Proleter 2 0 1 1 3:7 1
Borovo 2 0 0 2 2:8 0
Borac 2 0 0 2 1:6 0
Rudar 2 0 0 2 1:11 0

<tc«kti-2im m sTi
MEHANIČKA KRAVA BOLJA OD 

PRIRODNĆ

PAROVI III. KOLA 
U trećem kolu, koje se igra u 

nedjelju 21. rujna, sastaju se: 
Odred - Rudar, Sloboda - Zagreb, 
Elektrostroj -  Proleter, Lokomo­
tiva - Split, Borovo -  Borac, Ši­
benik -  Trešnjevka.

U zaostalim utakmicama I. ko­
la postignuti su ovi rezultati: 
Šibenik -  Split 3:2, Elektrostroj -  
Borke 2:0, Zagreb -  Rudar 9:1,

ZAPOČELA DJELATNOST 
U OTO „PARTIZAN1| i<

Britanski naučnici konstruirali 
su (mehaničku kravu koja je* kako 
oni kažu, djelotvornija od svog 
prirodnog uzora. Ova krava »ra­
di« u eksperimentalnoj stanici u 
Rothemstidu, pod vrhovnim nad­
zorom profesora •Ptfrija* direkto­
ra  ovog biokemijskog laboratori­
ja. Cilj pokusa je  da se proizvedu 
proteini koji su potrebni ljudskoj 
ishrani1, Izvlačeći ih neposredno 
iz trave i lišća. Ljudska bića ne 
mogu variti travu, ali n ju  krave 
preobraćaju u one jake koncen­
tra te  proteina kakvi su goveđe 
meso i mlijeko. Međutim, hrana 
kdju mj dobijemo od žiivotinjia 
samo je deseti ili dvanaesti dio 
onoga što one pojedu. »Krava« iz 
Rothemstida izvlači iz biljaka pet 
puta više proteina. To postiže na 
taj način što »žvače« lišće i tra ­
vu sve dok ih ne preobrati u te ­
kućinu, koja, zagrijana, očvrsne.

pripreme »meni« za 115 osoba. 
Sva su jela kuhana uz pomoć a- 
tomske energije. To je  san od ku­
hinje; ima čak I mašinu za eks­
presno pripremanje kave.

»Kuhali smo i špagete dok smo 
bili ispod Pola, — rekao je novi­
naru brodski kuhar, 21-godišnji 
Dik Marfi — I to  ne špagete iz 
konzerve, već svježe. Ovdje, prak­
tično, imamo sve i ja  mogu da 
nahranim ogroman broj ljudi sa­
mo ako mi se dan ranije kaže ko­
liko će ih biti. Ovo zbog toga da 
odmrznem namirnice koje se na­
laze u frižideru.«

li da pazarivu  malim radnjama ne— I  
go u velikim ^prodavaonicama sa 1 
samoposluži van j em.

VEČI OD JUPITERA

Na međunarodnom astronom-i 
skom kongresu održanom nedav­
no u Moskvi, jedan sovjetski i je ­
dan američki naučnik podnijeli 
su -izvještaj o otkriću nekog do­
sad nepoznatog prirodnog sateli­
ta. Ovo nebesko tijelo, deset pu­
ta veće od planete Jupiter, nala­
zi se u dvostrukoj zvijezdi »61« u 
sazvežđu Labuda. .

(Sedma Sila)
ČISTOČA PRIJE SVEGA

U uslovima snažong razvitka 
naše socijalističke zajednice, fi­
zička kultura je od općeg zna­
čaja, te  postojeće forme fizičkog 
odgoja, treba koristiti u većim 
razmjerima nego što je to  bio 
slučaj do sada.

Fizička kultura) postaje svoji­
na širokih masa radnih ljudi, 
i svakodnevna potreba i važan u- 
slov za zdrav i radostan život 
svakog pojedinca.

Podvlačeć! značaj ( fizičke kul­
ture, drug Tito je  rekao: »Mi tre ­
ba da imamo snažnu mladu gene­
raciju, naša1 pokoljenja koja do­
laze svestrano vaspitana, a u 
sportu i fizičkoj kulturi uopće 
da budu očeličenia, da bi mogli 
graditi svoju sretniju  budućnost* 
[ da bi bil&) sposobna da savlađu­
ju  mnoge teškoće koje još stoje 
pred nama«.

Organizacija »Partizan« je u 
ovom pravcu dosad odigrala važ­
nu ulogu i na ovom polju ima 
dosta dobrih rezultati. U budu­
ćem radu ova organizacija nasto­
ji omogućiti svestraniji fizički 
odgoj, što omladina treba da pri­
hvati.

Budući da je  školska godina 
z’apočela rad u društvu »Parti­
zan« Šibenik također započinje 
pod sasvim drugim okolnostima!, 
no što je to bio slučaj do sada.

Ovim pozivamo omladinu kako 
srednjoškolsku t,ako i radničku 
da se u što većem broju uključe 
u sistematski tjelesni odgoj, jer 
samo time stiču pozitivne navike 
i gledanja na fizički odgoj.

Rad u društvu će 'se  odvijati 
prema rasporedu i to:

Prema rasporedu koji je  ogla­
šen u  DTO »Partizan« vršit će se 
i upis članova I to  počam od 19. 
IX. 1958. god. ujutro od 9 do 12 
i od 15 do 18 sati u društvenim 
prostorijam a (A. B.)

APARAT KOJI FOTOGRAFIRA 
»PROŠLOST«

DALMATINAC - RUDAR 3:5
• U nedjelju je  započelo nogomet­
no prvenstvo dalmatinske zone, u 
kojoj sudjeluje 13 ekipa. Pored 
bivšeg zonaša »Jadrana« iz Kaštel 
Sućurca, status zonaša putem kva­
lifikacija stekli su zadarski »Me­
talac« i »Tekstilac« iz Sinja. U I. 
kolu najveće iznenađenje priredio 
je »Rudar« iz Siverića. koji je u 
gostima pobijedio prošlogodišnjeg 
prvaka dalmatinske lige splitskog 
»Dalmatinca« sa 5:3.

Kako javlja jedan lokalni list, 
američka avijacija isprobala je 
za| svoje izviđačke avione jednu 
fotografsku kameru sa infracrve- 
nim zracima, koja »gleda u pro­
šlost«. Naprimjer, kad je  njome 
fotografirana jedna prazna gara­
ža, na ploči s u , se pojavile kontu­
re automobila koji su u njoj bili 
ranije smješteni. To je postignu­
to zahvaljujući toplotnom zrače­
nju koji su ostavili njihovi mo­
tori. J *

Galupov institut u Britaniji po­
veo je anketu da bi saznao na što 
kupci najviše obraćaju pažnju u' 
radnjama u  kojima se snabdije­
vaju. Kako rezultati pokazuju, na 
čelu liste nalazi se — čistoća, za 
koju se izjasnilo 23%  anketira­
nih osoba. Za njom su: svježina 
robe (11% ), brzina usluživanja 
(10%), i niske cijene (9% ). Tek 
iza toga dolaze: bogat asortiman, 
srdačna atmosfera, i pristojan Iz­
gled trgovačkog osoblja.

Nitko od anketiranih nije se 
sjetio da navede točnost mjere1, 
iz čega bi se dalo zaključiti da 
engleski građani vjeruju u  po­
štenje prodavača, Iz iste ankete 
vidi se da većina građana više vo-

mfiu OGLOsm33
PRODAJE SE PARNI KOTAO za I 
rakiju, kapaciteta 280 litara, ra -  j 
bljen prekretač, francuski sistem. I 
Upitati na  adresu: Ivan Šebešćen, I 
kotlar, Osijek Radićeva 42.
IZGUBLJENE SU DVIJE KNJIŽI- I 
CE za prikolice br. H-6954 f  1 
H-8761. Obje su izgubljene 9. o. 1 
mjeseca. Tko pronađe neka ih pot- I 
vrati transportnom poduzeću »Jad- m 
ran«.

ZBOG SELIDBE PRODAJEM no- 1 
vu spavaću sobu, kuhinjski nam je- j  
štaj. kombinirani orm ar i dječji I  
krevet. Adresa u redakciji lista.

K r i ž a l j k a
DRUM KROZ OBLAKE

»DINARA« - »GARNIZON« 2:1
U nedjelju je  odigrana prijatelj­

ska! ut.akmlca između »Dinare« i 
»Garnizona« iz Knina. Utakmica 
je završila pobjedom »Dinare« sa 
2:1. Prvo poluvrijeme je pripada­
lo igračima »Dinare«. Golove za 
»Dinaru« postigao je  TIIić, a za 
»Garnizon« Kost i ć. Kod »Dinare« 
su se istakli Đujić i Barišić, a kod 
»Garnizona« Vasić I Kostić. (AT)

Najviša autostrada na svijetu 
gradi se u  Kirgiskoj autonomnoj 
republici u Sovjetskom Savezu. 
Ova velika saobraćajna arjterija 
prelazit će preko vječithji snije­
gom pokrivenog kavkaskog vrha 
Tančijanije*, visokog 4.000 m eta­
ra, i skratit će za 800 kilometara 
dosadašnji put koji sječe Kirgi- 
sku republiku od sjevera na jug. 
Autostrada će izbiti u  ravnicu Su- 
samirska pošto prođe kroz tunel 
usječen na visni od 2.600 metara, 
koji će imati čak i pješačke sta­
ze sa strane.

qb/jdije:*t i NEVOLJE ZBOG TETOVIRANJA

SPORT NA AUTOPUTU

» Š I B E N S K I L I S T «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik 
Ureduje redakcijski kolegij
Gilavni i odgovorni urednik: 

N i k o l e  B e g o
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — TeL br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik broj 435-70-1-7
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a Jednu 

godinu 520 Din.

Tlaak: »ŠTAMPA« •  l ib it lr

Među brigadirima srednjoškol­
ske omladinske radne brigade 
»MIro Višić« razvijena je  znatna 
sportska aktivnost. Održano je 40 
sportskih priredaba sa brigadirima 
ostalih brigada. Od tog broja 13 
otpada na nogometne utakmice, 6 
na rukometne, dok je održano 7 
susreta u odbojci, 3 u  košarci, 9 
u šahu i 2 vaterpolo utakmice sa 
plivačkim klubom '»Jedinstvo« Jiz 
Samobora. Pored toga više od 10 
brigadira učestvovalo je u takmi­
čenjima u sklopu reprezentacije 
naselja. Osim međubrigadnih sport­
skih takmičenja, zabilježena je 
prilična sportska aktivnost i unu­
tar same brigade. Održano je  no­
gometno, šahovsko i odbojkaško 
prvenstvo brigade.

Analizirajući sportski život u 
brigadi može se zaključiti da su 
na tom polju postignuti znatni re ­
zultati jer je preko 70 posto o- 
mladinaca bilo obuhvaćeno sport­
skom aktivnošću. (Ž)

Radj gradnje novog dijela ceste 
br. 11 od kilometra 247 do kilome 
tra  269 Vrlika — Peruča i potap- 
Ijanja starog dijela ceste, zatvara 
se saobraćaj za sva vozila na di­
jelu ceste broj 11 od Vrlike do Pe­
rače od 18, IX. 1958. do daljnjega.

Zaobilazni put za Sinj prolazit 
će preko ceste II. reda br. 280 
Knin, Drniš. Muć, Sinj.

Zaobilazni put za Split preko ce­
ste II. reda 280 i 280 a: Kn’n, Dr­
niš. Muć, Grlo (Klis) — Split.

TEHNIČKA SEKCIJA ZA CESTE 
SPLIT

AUTO HRVATSKA 
TRGOVAČKO PODUZEĆE ZAGREB 

PRODAVAONICA ŠIBENIK

Osobne automobile FIAT 600 
»ZASTAVA« isporučujemo za naše 
prodavaonice u Šibeniku.

Sa skladišta također isporučuje­
mo: Kamione, autobuse za gradski 
i međunarodni saobraćaj marke 
»FAP«, Motocikle, Građevinske I 
radarske stroj evp. RadloniČke 
strojeve. Rezervne dijelove za vo­
zila »ZASTAVA« i »FAP». Automo­
bilske gume, akumulatore i sav 
ostali automaterijđl.

Londonski ljekarl šu uznemire­
ni zbog velikog broja mladića I 
djevojaka koj-i daju da im se po 
rakama i drugim dijelovima tijela 
tetoviraju imena i likovi čuvenih 
pjevača i dragih sličnih »slavnih« 
ličnosti. Govoreći o ovome u re­
viji Britanskog medicinskog dru­
štva, dr. Derek Banting, koji radi 
kao kirurg u jednoj bolnici, ka­
že: »U mnogim slučajevima u pi­
tanju su zaista tragična unakah 
žavanja. prema kojima je  medi­
cina apsolutno nemoćna. Kod nas 
svake nedjelje dolaze dječaci i 
djefvojčice od 15-16 godina koji 
nas preklinju da im uklonimo u- 
tetovirane šare. Jedino rješenje 
je da uvjerimo roditelje da za­
brane svojoj djeci da se tetovi­
raju, ili da se donese zakon pro­
tiv onih koji izvode ovakve ope­
racije«.
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ATOMSKA KUHINJA NA »NAUTI- 
LUSU« ' ,

Kuhinja u kojoj se pripremalo 
jelo za posadu američke atomske 
podmornice »Nauttlus« najintere­
santnija je  na svijetu, — tako bar 
tvrdi jedan izvještač »Dejli eks- 
presa« koji je posjetio podmorni­
cu. Na prostoru od 4 m etra pre­
ma 1,5 kuhari su bili u  stanju  da

VODORAVNO: 1. povredb, 5. i- 
me Modrog Nila od jezera Gane 
do ušća Bijeli Nil, 8. vrsta šum­
skog ploda, 10. dva jednaka kon- 
sonanta, 11 . vrsta pjesme u  ja ­
panskoj poeziji (množ.), 13. mu­
slimansko muško ime, 14. izboče- 
na kopna na moru, 16. vodopad, 
17. kratica za: Kom. partija Jugo­
slavije, 18. osamijenost, samoća, 
20. telefonski zov, 21. čestica nut- 
kanja, 22. prerađivanje, 24. tal. o- 
dređeni član za muški rod, 25. jak 
vjetar koji nanosi velike štete, 
27. jako alkoholno piće (množ.), 
29. apetit, 30. kemijski simbol za 
litij, 31. opat, 32. duševno zaosta­
li ljudi, 35. v rsta  narodnog jela, 
37. ispitivanje, 38. prastanovnici 
Balkana.

lišno predvorje, 7. stanovnici jed—
ne nama susjedne države, 8. po­

datmaknuti, 9. kemijski elemena/t,.. 
znak: As, 10. uzgajati konje, 12. 
naramenica na -kojoj su  istaloiuti 
činovi za vojna lica I si., 15. t r i -  
na, 18. veće vremensko razdoblje, 
19. • riječni otok, 22. dva različita 
konsonianta, 23. neotuđive djedo­
vine kod Hercegovaca, 26. supar­
nik Polifemov u ljubavi prema 
nimfi Galatej! (grč. mit.), 28. l i ­
jeka u NR Srbiji, 33. kratica za 
»opus«, 33a. lična zamjenica, 34. 
vokal i  konsonant, 36. kemijski« 
simbol z(ai aluminij*.

OKOMITO: 1. podjela, razvrsta- 
nja, 2. gora između Pamira i Tlo- 
usana, 3. historijski gradić neda­
leko Zadra, 4. vokal I konsonant, 
5. konj u  nar. pjesmi, 6. sveuči-

Rješenje križaljke iz prošlog 
broja, Vodoravno: 1. šupe, 4. ,
smrt, 7. Tisa, 8. lopta, 10. ai, 11 
I(vkov) B(orislav), 12. rpa, 14. i
Rostov, 16. redar, 17. Luštica, 18.J 
An, 19. tepati, 21. Tin, 22. Nikita^ 
24. Ići, ć, 26. Ika, 27. Rus, 29. d a -  i 
ni, n, 32. Jelenković, 35. elisa, 36 .̂ 
Molat. (J.V.)


